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Biu le tyn In for ma cyj ny „Kon sul tant” Sto wa rzy sze rze nia 
In ży nie rów, Do rad ców i Rze czo znaw ców (SIDiR)

Ad res: ul. Dłu ga 44/50, lok. 101, 00-241 War sza wa, tel./fax.: +48 022 826 16 72, tel./fax.:+48 022 826 56 49, e -ma il: biu ro@si dir.pl 
Ko le gium re dak cyj ne: Zbi gniew Bo czek (redaktor naczelny), An drzej Ar cha no wicz, Wło dzi mierz Kier no życ ki, Krzysz tof Woź nic ki.

SIDiR jest członkiem:

Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils - FIDIC

European Federation of Engineering Consultancy Associations 
- EFCA

The Dispute Resolution Board Foundation - DRBE

Projekt i druk: Vega design Jacek Milewski. www.vegadesign.pl

Pu bli ko wa ne w Biu le ty nie „Kon sul tant” ar ty ku ły pre zen tu ją sta no wi ska, opi nie i po glą dy ich Au to rów. Re dak cja za strze ga so bie pra wo
do ad iu sta cji tek stów i zmia ny ty tu łów. Prze dru ki i wy ko rzy sta nie opu bli ko wa nych ma te ria łów mo że od by wać się za zgo dą Ko le gium 
re dak cyj ne go. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam.

PO ŻE GNA NIE
Z przy kro ścią za wia da mia my, że w dniu 19 li sto pa da 2008 zmarł nasz

Ko le ga in ży nier Sta ni sław Wi told Sa ba ciń ski, czło nek SI DiR od ro ku -

1996, od ro ku 1998 – czło nek zwy czaj ny, za słu żo ny dzia łacz Sto wa rzy -

sze nia, wie lo let ni czło nek Za rzą du i prze wod ni czą cy Ko mi sji Re wi zyj nej,

cer ty fi ko wa ny wy kła dow ca, ar bi ter i roz jem ca SI DiR. In ży nier Sa ba ciń -

ski był ab sol wen tem Po li tech ni ki War szaw skiej, Wy dzia łu Bu dow nic twa

Prze my sło we go, po sia dał nada ny przez Mi ni stra Bu dow nic twa i Prze my -

słu Ma te ria łów Bu dow la nych II sto pień spe cja li za cji za wo do wej w za -

kre sie „Or ga ni za cji pro duk cji bu dow la no – mon ta żo wej w bu dow nic twie

oraz or ga ni za cji pro ce su in we sty cyj ne go w bu dow nic twie”, był rze czo -

znaw cą tech nicz nym PZITB, tłu ma czem tech nicz nym z j. an giel skie go,

exper tem ONZ -UNI DO, był wie lo let nim pra cow ni kiem EXBUD’u, POL -

SE RVIS’u, pra co wał na kon trak tach za gra nicz nych w Sy rii i w Li bii. 

W Sto wa rzy sze niu pra co wał ostat nio nad Ko dek sem Ety ki In ży nie ra. Wie -

le wniósł w kształt na szej or ga ni za cji.



Kończy się rok i jak zwykle jest to okres podsumowań i bilansów. Wydaje się, że
był to rok dobry i ciekawy dla Stowarzyszenia a także jego Członków. Nasza
organizacja liczy obecnie 275 członków indywidualnych i 26 organizacji
członkowskich.
Chciałbym zatem w imieniu Zarządu dokonać krótkiego ‘resume” ostatniego roku
naszej pracy:
 W ciągu minionego roku zorganizowaliśmy dwie konferencje w tym jedną

o charakterze międzynarodowym. Obie przyciągnęły uwagę środowiska i zyskały
przychylne oceny sprawiając, że SIDiR staje się rozpoznawalny na rynku.

 Kontynuowaliśmy sprzedaż wydawnictw, a wobec dużego zainteresowania
naszymi publikacjami dokonaliśmy wznowień „Czerwonej” i „Żółtej” książki,
a także przygotowaliśmy do wydania kolejną pozycję: „Przewodnik”.

 Przeprowadziliśmy 21 szkoleń otwartych i dedykowanych, w których udział wzięło
ponad 500 uczestników.

 Podjęliśmy współpracę z administracją państwową przeprowadzając szkolenia
dla NFOŚ, czy Ministerstwa Infrastruktury.

 Zostaliśmy zaproszeni do uczestnictwa w pracach nadzwyczajnej komisji
sejmowej „Przyjazne Państwo”. Nasze uwagi odnośnie ostatniej noweli Prawa
Zamówień Publicznych, nie zostały uwzględnione –zgłosiliśmy je zbyt późno
– prace jednak trwają i kolejna nowela winna już zawierać pewne nasze
propozycje.

 Podpisaliśmy, w myśl zasady, że głos wielu zawsze lepiej słychać, szereg umów
o współpracy z innymi organizacjami, czy firmami, z którymi mamy w jakimś
stopniu zbieżne interesy takimi jak: Polskie Stowarzyszenie Beneficjentów
Funduszy Pomocowych, Ośrodek Wdrożeń Ekonomiczno – Organizacyjnych
„PROMOCJA”, oraz Politechnika Poznańska.

 Przystąpiliśmy, jako jeden z założycieli do Fundacji Centrum PPP, której celem
jest promowanie zasad partnerstwa publiczno – prywatnego w Polsce. Fundacja
planuje przeprowadzenie w tym celu 16 konferencji w całym kraju. Pierwsza z tych
konferencji, pod patronatem Ministerstwa Gospodarki i Prezydent Warszawy Pani
Hanny Gronkiewicz – Waltz odbyła się w Warszawie w dniu 28.11.2008 r. SIDiR
reprezentowany przez Prezesa Krzysztofa Woźnickiego wystąpił „pod znakiem”
ostatniej publikacji FIDIC: „Conditions of Contract for Design Built and Operate
Projects”, którą zamierzmy przetłumaczyć i wydać w przyszłym roku.

 Kontynuowaliśmy wydawanie Biuletynu „Konsultant”, którego 8 numer mają
Państwo właśnie w ręku, i który cieszy się coraz większym zainteresowaniem.

 Wreszcie, wspólnie z Krajową Izbą Gospodarczą, zorganizowaliśmy seminarium
dla rozjemców i arbitrów.

 Planujemy rozbudowanie naszej organizacji przez przyciągnięcie większej ilości
członków instytucjonalnych.
W ostatnich czasach mówimy dużo o kryzysie finansowym, który dotknął już chyba

całą gospodarkę światową. Rządy i organizacje poszukują sposobu na uruchomienie
tendencji wzrostowych w gospodarkach. Myślę, że polska gospodarka, która nie jest
przecież samotną wyspą, także w jakiejś mierze podda się tendencjom światowym,
jednakże „koło zamachowe”, które pozwoli zminimalizować skutki recesji mamy „ w
zasięgu ręki” a jest nim „drugi plan Marshalla”, fundusze unijne, które musimy
mądrze wykorzystać. Pracujemy właśnie nad spójnym stanowiskiem środowiska
inżynierów konsultantów, które ma na celu zapewnienie wysokiej efektywności
wykorzystania środków unijnych i wysoką jakość obiektów dzięki tym środkom
wybudowanym. Naszym zadaniem jest więc przyczynić się do tego, aby ta szansa
nie została zmarnowana.

Życzę Państwu satysfakcji i efektów z pracy którą właśnie wykonujecie, efektów
wymiernych i niewymiernych oraz, co w rzeczy samej najważniejsze, zdrowia i
wszelkiej pomyślności w życiu osobistym w nowym roku 2009.

Krzysztof Woźnicki
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Szanowni Państwo,
Drogie Koleżanki i Koledzy



CZEŚĆ II do ar ty ku łu w Biu le ty nie nr 6

3.3. Wy ko ny wa nie Ro bót
3.3.1. Do ku men ty bu do wy

Wa run ki Szcze gól ne Kon trak tu po win ny okre ślić ro dzaj,
spo sób pro wa dze nia i prze cho wy wa nia do ku men tów bu do -
wy, nie prze wi dzia nych w Wa run kach Ogól nych, a ko niecz -
nych ze wzglę du na prze pi sy pra wa, lub do sto so wa nie
wa run ków FI DIC do sto so wa nej prak ty ki.

Dzien nik Bu do wy
Ozna cza ofi cjal ny do ku ment pro wa dzo ny na bu do wie

przez Wy ko naw cę zgod nie z wy mo ga mi pol skie go Pra wa
bu dow la ne go

Księ ga Ob mia rów
Ozna cza do ku ment za wie ra ją cy za pi sy, wy mia ry, no tat ki, kal -

ku la cje i ry sun ki wy ma ga ne do usta le nia ilo ści w trak cie wy ko ny -
wa nia Ro bót. Pro wa dze nie Księ gi Ob mia rów jest kon se kwen cją
po sta no wień Klau zu li 12.1 [Obo wiąz ko we ob mia ry Ro bót].

Ra por ty Dzien ne
Spo rzą dza nie przez Wy ko naw cę ra por tów dzien nych

o po stę pie ro bót, w for mie i tre ści uzgod nio nej po mię dzy In -
ży nie rem i Wy ko naw cą, mo że być po moc ne w śle dze niu po -
stę pu prac, a ta kże przy opra co wa niu mie sięcz nych
ra por tów Wy ko naw cy o po stę pie pra cy, zgod nie z Klau zu -
lą 4.21 [Ra por ty o po stę pie].

3.3.2. Pro ce du ry zwią za ne z re ali za cją kon trak tu

Ja kość ro bót i ma te ria łów
Wy ma ga nia w za kre sie ja ko ści ro bot i ma te ria łów są okre -

ślo ne w Klau zu li 7 [Urzą dze nia, ma te ria ły i wy ko naw stwo], oraz
w Spe cy fi ka cjach opra co wa nych dla po szcze gól nych Ro bót.

Zgod nie z Klau zu lą 7.1 [Spo sób wy ko na nia], Wy ko naw ca
jest zo bo wią za ny po zy ski wać urzą dze nia i ma te ria ły i pro wa -
dzić re ali za cję ro bót w spo sób wy spe cy fi ko wa ny w kontr ak -
cie, wła ści wie, pro fe sjo nal nie i sta ran nie, oraz przy uży ciu
wła ści wie wy po sa żo nych urzą dzeń i ma te ria łów nie po wo du -
ją cych za gro że nia. Ro bo ty, urzą dze nia i ma te ria ły win ny od -

po wia dać spe cy fi ka cji, ry sun kom, po mia rom, mo de lom,
prób kom, wzor com i in nym wy mo gom kon trak tu i być do -
stęp ne In sty tu cji Kon trak tu ją cej lub In ży nie ro wi dla ce lów
iden ty fi ka cji przez ca ły czas wy ko na nia.

Zgod nie z Klau zu lą 7.3 [In spek cje], In ży nier ma peł ny do stęp
do wszyst kich czę ści pla cu bu do wy i do wszyst kich miejsc,
z któ rych są uzy ski wa ne na tu ral ne ma te ria ły, oraz jest upraw nio -
ny do ba da nia, in spek cji, po mia rów i do ko ny wa nia prób ma te -
ria łów i wy ko naw stwa, oraz do spraw dze nia po stę pu wy ro bu
urzą dzeń, a ta kże po zy ski wa nia i wy ro bu ma te ria łów. Wy ko naw -
ca za pew ni mo żli wość wy ko na nia tych czyn no ści.

Wy ko naw ca po wia do mi In ży nie ra o go to wo ści do ba dań
i od bio ru ro bót, za nim zo sta ną za kry te i wte dy In ży nier bez
zbęd nej zwło ki prze pro wa dzi od po wied nie ba da nia, in spek cje,
po mia ry lub pró by. Je że li wy ko naw ca nie da ta kie go po wia do -
mie nia to na żą da nie In ży nie ra od kry je ta ką ro bo tę i umo żli wi
prze pro wa dze nie in spek cji po no sząc zwią za ne z tym kosz ty.
Urzą dze nia i ma te ria ły, któ re nie speł nia ją wy ma gań ja ko ścio -
wych bę dą od rzu ca ne. Od rzu co ne urzą dze nia i ma te ria ły zo -
sta ną usu nię te przez Wy ko naw cę z Te re nu Bu do wy w ter mi nie
po da nym przez In ży nie ra, a je że li to nie na stą pi, przez in ne oso -
by na koszt i ry zy ko Wy ko naw cy. Ka żda ro bo ta, w któ rą wbu do -
wa no od rzu co ne urzą dze nia lub ma te ria ły, zo sta nie od rzu co na.

Klau zu la 7.6 [Pra ce za bez pie cza ją ce i na praw cze] sta no -
wi, że nie za le żnie od wcze śniej szej pró by lub po świad cze -
nia, In ży nier mo że po le cić, mię dzy in ny mi:
a) usu nię cie z te re nu Bu do wy w ter mi nie po da nym w po le -

ce niu wszel kich urzą dzeń lub ma te ria łów, któ re nie są
zgod ne z kon trak tem,

b) usu nię cie i po now nie wy ko na nie ka żdej pra cy, któ ra nie
jest zgod na z Kon trak tem, 

a Wy ko naw ca wi nien mo żli wie jak naj szyb ciej i na wła sny
koszt wy ko nać ta kie po le ce nia. Je że li Wy ko naw ca nie za sto -
su je się do te go po le ce nia, Za ma wia ją cy ma pra wo za trud -
nić in ne oso by do pro wa dze nia tych ro bót, zaś wszyst kie
wy dat ki z te go wy ni ka ją ce, lub nie prze wi dzia ne na pod sta -
wie Klau zu li 2.5 [Rosz cze nia Za ma wia ją ce go] mo gą zo stać
po trą co ne z kwot na le żnych Wy ko naw cy.

Zmia ny i mo dy fi ka cje

Klau zu la 13 [Zmia ny i ko rek ty] sta no wi, że za sad ni czo ini -
cja ty wę wpro wa dza nia zmian ma In ży nier, ale Wy ko naw ca
mo że ta kże wy stę po wać z pro po zy cją Zmian. Klau zu la 13.1
[Pra wo do zmian] okre śla, że Zmia ny po win ny być wpro wa -
dza ne w for mie po le ce nia In ży nie ra al bo przez wy ra że nie ży -
cze nia, aby Wy ko naw ca przed ło żył ofer tę na Zmia nę. Zmia ny
w ro zu mie niu tej klau zu li obej mu ją zmia ny ilo ści prac, ja ko -
ści, po ło że nia i wy mia rów prac, re zy gna cji z ja kiej kol wiek
pra cy, wpro wa dze nia do dat ko wych prac, urzą dzeń i ma te -
ria łów lub usług oraz zmia ny ko lej no ści wy ko ny wa nia Ro bót.
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W wa run kach obo wią zu ją ce go pra wa za mó wień pu blicz -
nych, wpro wa dze nie do dat ko wych prac jest rów no znacz ne
z za mó wie niem do dat ko wym, któ re go nie mo żna zre ali zo -
wać w ra mach za war te go kon trak tu (umo wy). Je że li więc wy -
ko na nie pod sta wo wej umo wy jest uza le żnio ne od wy ko na nia
za mó wie nia do dat ko we go, to jest mo żli we udzie le nie za mó -
wie nia z wol nej re ki do tych cza so we mu wy ko naw cy przy za -
cho wa niu po sta no wień art. 67 ust. 1 pkt. 5 Pzp. 

Ini cja ty wa Wy ko naw cy wy ni ka z sy tu acji, gdy zgod nie
z Klau zu lą 13.2 [Ana li za war to ści], bę dzie on pro po no wał
przy śpie sze nie ukoń cze nia, zmniej sze nia kosz tów Za ma wia -
ją ce go przy re ali za cji lub eks plo ata cji, po pra wi war tość ro -
bót, lub do star czy Za ma wia ją ce mu po żyt ku w in ny spo sób.
Je że li ta ka za ak cep to wa na pro po zy cja spo wo du je ob ni że nie
kosz tu da nej czę ści Ro bót to Wy ko naw cy przy słu gu je ho no -
ra rium, wy no szą ce 50% uzy ska nej oszczęd no ści.

Zmia ny po win ny być wy ce nia ne zgod nie z Klau zu lą 12.3
[Wy ce na]. Przy tym na le ży zwró cić uwa gę, że w tej klau zu li
zo sta ły okre ślo ne spe cy ficz ne, w prak ty ce trud ne do za sto -
so wa nia wa run ki, wy ma ga ją ce ści słe go sto so wa nia przy pro -
wa dze niu wy cen. Mię dzy in ny mi okre ślo no tam ko niecz ność
zmia ny usta lo nej w umo wie staw ki lub ce ny, gdy wy ko na na
ilość da nej po zy cji (ele men tu) zmie ni się wię cej niż 10%
w sto sun ku do ilo ści przy ję tej w Przed mia rze Ro bót i rów no -
cze śnie skut ki tej zmia ny prze kro czą okre ślo ną war tość pro -
cen to wą Za twier dzo nej Kwo ty Kon trak to wej, a zmia ny ilo ści
bę dą mia ły okre ślo ne zna cze nie dla kosz tu ca łej po zy cji.
W prak ty ce po wy ższe kry te ria zmian sta wek lub cen są mo -
dy fi ko wa ne w Wa run kach Szcze gól nych.

W sy tu acji gdy Ce na Kon trak to wa, w sku tek zmian i ko rekt
wpro wa dzo nych zgod nie z Klau zu lą 13 [Zmia ny i ko rek ty] lub
in nych przy czyn wy ni ka ją cych z kon trak tu, oka że się wy ższa
niż Za twier dzo na Kwo ta Kon trak to wa a oko licz no ści, któ re
spo wo do wa ły tą zmia nę nie mo żna by ło prze wi dzieć w chwi -
li za war cia umo wy, mo żli wość za le ga li zo wa nia tej zmia ny
jest mo żli wa zgod nie z po sta no wie nia mi Pzp.

Czas na Ukoń cze nie

Czas na Ukoń cze nie Ro bót jest okre ślo ny w Za łącz ni ku
do Ofer ty (Da ne Kon trak to we) w od po wied nich jed nost kach;
dni, ty go dnie, mie sią ce, la ta. Czas na wy ko na nie bie gnie
od da ty usta lo nej w Po wia do mie niu o Roz po czę ciu Ro bót wy -
da nym zgod nie z Klau zu lą 8.1 [Roz po czę cie Ro bót]. Wy ko -
naw ca ma obo wią zek roz po czę cia wy ko ny wa nia Ro bót
mo żli wie jak naj szyb ciej, sko ro tyl ko bę dzie to wy ko nal ne.
Ter min fak tycz ne go roz po czę cia ro bót nie bę dzie miał wpły -
wu i nie zmie ni da ty roz po czę cia przy ję tej w Po wia do mie niu.

Zgod nie z Klau zu lą 8.4 [Przed łu że nie Cza su na Ukoń cze -
nie], Wy ko naw ca bę dzie upraw nio ny do przed łu że nia okre -
su re ali za cji Ro bót, gdy wy stą pią oko licz no ści, na któ re
Wy ko naw ca nie ma wpły wu, m. in.; zmia ny, wy jąt ko wo nie -
sprzy ja ją ce wa run ki kli ma tycz ne i ja ki kol wiek opóź nie nie
spo wo do wa ne przez Za ma wia ją ce go, lub je go per so nel
(w tym In ży nie ra). Część tych oko licz no ści jest do sta tecz nie
zde fi nio wa na, cze go nie mo żna po wie dzieć o ta kich opcjach
jak: „ja kie kol wiek in ne po wo dy wy ni ka ją ce z wa run ków kon -
trak to wych oraz nie prze wi dy wal ne bra ki mo żli wo ści za trud -
nie nia per so ne lu lub do stęp no ści dóbr spo wo do wa ne przez
dzia ła nia rzą do we”. In ne oko licz no ści uza sad nia ją ce przed -
łu że nia Cza su na Ukoń cze nie są wy mie nio ne w Klau zu li 8.5

[Opóź nie nia spo wo do wa ne przez wła dze].
W przy pad ku uza sad nio ne go przed łu że nia Cza su na Ukoń -

cze nie ze wzglę du na oko licz no ści, któ rych nie mo żna by ło
prze wi dzieć w chwi li za war cia umo wy, mo żli wość za le ga li zo -
wa nia tej zmia ny jest ogra ni czo na do po sta no wień art. 144 Pzp.

Tem po wy ko naw stwa

W przy pad ku, gdy fak tycz ny po stęp Ro bót jest zbyt po wol -
ny i nie gwa ran tu je za koń cze nia Ro bót w obo wią zu ją cym Cza -
sie na Ukoń cze nie, Wy ko naw ca na żą da nie In ży nie ra zgod nie
z Klau zu lą 8.6 [Tem po wy ko naw stwa] przed ło ży sko ry go wa -
ny Pro gram. W ta kim Pro gra mie po win ny być opi sa ne me to -
dy, któ re Wy ko naw ca za mie rza za sto so wać, oraz okre ślo ne
środ ki tech nicz ne i or ga ni za cyj ne któ re za mie rza wpro wa dzić,
aby przy spie szyć tem po wy ko naw stwa i za koń czyć Ro bo ty
w obo wią zu ją cym ter mi nie. Je że li Wy ko naw ca, po mi mo
przed ło że nia sko ry go wa ne go Pro gra mu na dal nie bę dzie re -
ali zo wał Ro bót w od po wied nim tem pie, bę dzie mia ła miej sce
oko licz ność uza sad nia ją ca za sto so wa nie przez In ży nie ra Klau -
zu li 15.1 [We zwa nie do na pra wy uchy bie nia]. In ży nier po wi -
nien wte dy we zwać Wy ko naw cę do usu nię cia uchy bie nia
po le ga ją ce go na bra ku re ali za cji zo bo wią zań okre ślo nych
w sko ry go wa nym Pro gra mie i przy dal szym bra ku od po wied -
nie go dzia ła nia stwier dzić, że Wy ko naw ca nie wy peł nia swo -
ich zo bo wią zań kon trak to wych. W kon se kwen cji, w związ ku
z nie za sto so wa niem się Wy ko naw cy do we zwa nia do na pra -
wy uchy bie nia, na pod sta wie po sta no wień Klau zu li 15.2 [Wy -
po wie dze nie przez Za ma wia ją ce go], znaj dzie uza sad nie nie
mo żli wość od stą pie nia od umo wy przez Za ma wia ją ce go.

Rosz cze nia i roz strzy ga nie spo rów

Przy re ali za cji kon trak tów we dług Wa run ków Kon trak to wych
FI DIC, tryb zgła sza nia rosz czeń jest mniej ry go ry stycz ny dla
Za ma wia ją ce go, a bar dziej wy ma ga ją cy dla Wy ko naw cy.

Zgod nie z Klau zu lą 2.5 [Rosz cze nia Za ma wia ją ce go], je -
że li Za ma wia ją cy uwa ża się za upraw nio ne go do ja kiej kol -
wiek płat no ści we dług wa run ków kon trak to wych lub
z in ne go ty tu łu, al bo do przed łu że nia Okre su Zgła sza nia
Wad, to sam lub w je go imie niu In ży nier, da je Wy ko naw cy
od po wied nie po wia do mie nie o rosz cze niu wraz z nie zbęd -
ny mi in for ma cja mi o je go pod sta wie. W tym po wia do mie niu
na le ży wy mie nić Klau zu lę lub in ną pod sta wę rosz cze nia. In -
ży nier bę dzie wte dy po stę po wał zgod nie z Klau zu lą 3.5
[Usta le nia], aby uzgod nić lub okre ślić kwo tę na le żną Za ma -
wia ją ce mu lub czas przed łu że nia Okre su Zgła sza nia Wad.

W re zul ta cie, na le żno ści Za ma wia ją ce go mo gą być za -
spo ko jo ne przez skom pen so wa nie, lub po trą ce nie od po -
wied nich kwot w ka żdym przej ścio wym świa dec twie
płat no ści. Mo że to wy ni kać z na stę pu ją cych po sta no wień
wa run ków kon trak to wych:
Klau zu la 1.13 – Prze strze ga nie Pra wa
Klau zu la 2.5 – Rosz cze nia Za ma wia ją ce go
Klau zu la 4.2 (a)(b)(c)(d) – Za bez pie cze nia Wy ko na nia
Klau zu la 4.14 – Uni ka nie za kłó ca nia 
Klau zu la 4.16 – Trans port Do staw
Klau zu la 4.19 – Elek trycz ność, wo da i gaz
Klau zu la 4.20 – Sprzęt Za ma wia ją ce go i przed mio ty udo stęp -

nia ne bez płat nie �
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Klau zu la 5.4 – Do wo dy płat no ści
Klau zu la 7.5 – Od rzu ce nie
Klau zu la 7.6 – Pra ce za bez pie cza ją ce i na praw cze
Klau zu la 8.6 – Tem po wy ko naw stwa
Klau zu la 8.7 – Ka ry za zwło kę
Klau zu la 9.2 – Opóź nio ne Pró by Koń co we
Klau zu la 9.4 – Nie po myśl ny wy nik Prób Koń co wych
Klau zu la 11.4 – Nie wy peł nie nie obo wiąz ku usu wa nia wad
Klau zu la 11.6 – Po wtór ne pró by
Klau zu la 11.11 – Zwol nie nie Te re nu Bu do wy
Klau zu la 15.4 – Za pła ta po roz wią za niu
Klau zu la 17.1 – Od szko do wa nia 
Klau zu la 17.5 – Pra wo wła sno ści in te lek tu al nej i prze my sło -

wej
Klau zu la 18.1 – Ogól ne wy ma ga nia dla ubez pie czeń

Wy ko naw ca mo że ubie gać się o przed łu że nie Cza su
na Ukoń cze nie i/lub do dat ko wej płat no ści we dług ja kiej kol -
wiek Klau zu li wy stę pu ją cej w kontr ak cie lub z in ne go ty tu łu,
za cho wując za sa dy okre ślo ne w Klau zu li 20.1 [Rosz cze nia
Wy ko naw cy], da jąc In ży nie ro wi po wia do mie nie opi su ją ce
wy da rze nie lub oko licz ność po wo du ją cą rosz cze nie w cią -
gu 28 dni po tym, gdy do wie dział się lub po wi nien po siąść
wia do mość o tym wy da rze niu lub oko licz no ści. Nie do trzy -
ma nie te go ter mi nu zwal nia Za ma wia ją ce go od od po wie -
dzial no ści w związ ku z tym rosz cze niem. Przed sta wio ny,
ry go ry stycz ny wa ru nek wpły wa na to, że na le ży się li czyć
z czę stym i dro bia zgo wym przed sta wia niem przez Wy ko -
naw cę ró żnych pro ble mów bu do wy, ja ko po ten cjal nie
spor nych. Po cią ga to za so bą po trze bę kon tro lo wa nia
przez In ży nie ra dal sze go bie gu wszyst kich dzia łań Wy ko -
naw cy m.in. do star cze nia peł ne go szcze gó ło we go rosz cze -
nia, co po win no na stą pić w ter mi nie 42 dni od dnia, gdy
Wy ko naw ca do wie dział się lub po wi nien po siąść wia do -
mość o wy da rze niu lub oko licz no ści, któ ra da ła po wód
do rosz cze nia. Je że li w mię dzy cza sie In ży nier po le cił Wy -
ko naw cy pro wa dze nie ja kich kol wiek „bie żą cych za pi sów”,
a Wy ko naw ca z te go po wo du lub ja kich kol wiek in nych
przy czyn za le żnych od sie bie za pro po nu je przed łu że nie
cza su na przed sta wie nie peł ne go szcze gó ło we go rosz cze -
nia i In ży nier za apro bu je to przed łu że nie, to ter min na przed -
sta wie nie peł ne go szcze gó ło we go rosz cze nia bę dzie
od po wied nio dłu ższy.

In ży nier nie po wi nien dzia łać w po śpie chu, po nie waż
ma 42 dni na za twier dze nie lub od rzu ce nie rosz cze nia li cząc
od dnia otrzy ma nia rosz cze nia lub ja kich kol wiek dal szych
szcze gó ło wych in for ma cji uza sad nia ją cych rosz cze nie.

Po sta no wie nia Klau zu li 20.1 zo bo wią zu ją In ży nie ra do usto -
sun ko wa nia się do rosz cze nia Wy ko naw cy w wy mie nio nym
okre sie 42 dni, jed nak ewen tu al ny brak ta kie go usto sun ko wa -
nia się nie im pli ku je uzna nia rosz cze nia Wy ko naw cy w ca ło ści
czy czę ści. Wy ko naw ca mo że zgła szać rosz cze nia o przed łu -

że nie Cza su na Ukoń cze nie i/lub do dat ko wą płat ność na pod -
sta wie na stę pu ją cych po sta no wień wa run ków kon trak to wych:

Klau zula 1.9 – Opóź nie nie Ry sun ków lub in struk cji
Klau zu la 1.13 – Prze strze ga nie Pra wa 
Klau zu la 2.1 – Pra wo do stę pu do Te re nu Bu do wy
Klau zu la 4.7 – Wy ty cze nie
Klau zu la 4.12 – Nie prze wi dy wal ne wa run ki fi zycz ne
Klau zu la 4.24 – Wy ko pa li ska
Klau zu la 5.2 – Za strze że nia prze ciw wy zna cze niu
Klau zu la 7.4 – Pró by
Klau zu la 8.5 – Opóź nie nia spo wo do wa ne przez wła dze
Klau zu la 8.9 – Na stęp stwa za wie sze nia
Klau zu la 8.10 – Za pła ta za urzą dze nia i ma te ria ły w przy pad -

ku za wie sze nia
Klau zu la 10.2 – Prze ję cie czę ści Ro bót
Klau zu la 10.3 – Za kłó ca nie Prób Koń co wych
Klau zu la 11.6 – Po wtór ne pró by
Klau zu la 11.8 – Ba da nie przez Wy ko naw cę przy czyn po -

wsta wa nia wad
Klau zu la 12.3 – Wy ce na
Klau zu la 12.4 – Re zy gna cje
Klau zu la 13.2 – Ana li za war to ści
Klau zu la 13.7 – Ko rek ty uwzględ nia ją ce zmia ny praw ne
Klau zu la 14.8 – Opóź nio na za pła ta
Klau zu la 15.3 – Wy ce na na dzień roz wią za nia Kon trak tu
Klau zu la 16.1 – Upraw nie nie Wy ko naw cy do za wie sze nia

Ro bót
Klau zu la 16.4 – Za pła ta po roz wią za niu
klau zu la 17.1 – Od szko do wa nia
Klau zu la 17.4 – Na stęp stwa ry zy ka Za ma wia ją ce go
Klau zu la 17.5 – Pra wo wła sno ści in te lek tu al nej i prze my sło -

wej
Klau zu la 18.1 – Ogól ne wy ma ga nia dla ubez pie czeń
Klau zu la 19.4 – Na stęp stwa Si ły Wy ższej
Klau zu la 19.6 – Roz wią za nia z wy bo ru, za pła ta i zwol nie nie

ze zo bo wią zań

Je że li po mię dzy Za ma wia ją cym i Wy ko naw cą po wsta nie ja -
ki kol wiek spór w związ ku z Kon trak tem lub z po wo du de cy zji
In ży nie ra, w tym ta kże do ty czą cej roz strzy gnię cia w spra wie
rosz czeń, to zgod nie z Klau zu lą 20.4 [Uzy ski wa nie de cy zji Ko -
mi sji Roz jem czej] ka żda ze stron mo że wnieść spór do Ko mi -
sji Roz jem czej, któ rej za da niem jest po lu bow ne
roz strzy gnię cie spo ru. Spo sób po wo ła nia, tryb funk cjo no wa -
nia i ilość człon ków Ko mi sji Roz jem czej są okre ślo ne w Wa -
run kach Kon trak tu i Za łącz ni ku do Ofer ty (Da ne Kon trak to we). 

Je śli spór po mi mo dzia ła nia i sta rań Ko mi sji Roz jem czej
nie zo stał za koń czo ny po lu bow nie, to ka żda ze stron mo że
wy stą pić do Ar bi tra żu dzia ła ją ce go w for mie i skła dzie okre -
ślo nym w Klau zu li 20.6 [Ar bi traż]. Zgod nie z Wa run ka mi
Ogól ny mi Kon trak tu, spór po wi nien być pro wa dzo ny we dług

Zastosowanie warunków
kontraktowych FIDIC w zarządzaniu
kontraktem budowlanym
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Re guł Me dia cji i Ar bi tra żu Mię dzy na ro do wej Izby Han dlo -
wej (In ter na tio nal Cham ber of Com mer ce). W Wa run kach
Szcze gól nych na le ży sfor mu ło wać usta le nia do ty czą ce re -
guł, a ta kże spo so bu pro wa dze nia ar bi tra żu. Bio rąc
pod uwa gę do tych cza so we do świad cze nia wła ści we mo że
być usta le nie, że ar bi traż bę dzie pro wa dzo ny zgod nie z pol -
skim pra wem, w ję zy ku pol skim, w usta lo nym przez stro ny
Są dzie Ar bi tra żo wym, z udzia łem 3 ar bi trów. 

Płat no ści za ro bo ty

Ob mia ry Ro bót
We dług po sta no wień Klau zu li 12.1 [Obo wiąz ko we ob mia ry

Ro bót], po mia rów wy ko na nych Ro bót do ko nu je In ży nier, ale
w Wa run kach Szcze gól nych ten obo wią zek jest naj czę ściej
prze no szo ny na Wy ko naw cę.

Ana li zu jąc po sta no wie nia Klau zu li 14.3 [Wnio ski o Przej ścio -
we Świa dec twa Płat no ści] na le ży dojść do wnio sku, że wśród
„do ku men tów to wa rzy szą cych (po twier dza ją cych)”, któ re po wi -
nien do łą czyć Wy ko naw ca do Roz li cze nia Mie sięcz ne go, nie -
wąt pli wie znaj dą się po mia ry wy ko na ne na ko niec te go okre su
roz li cze nio we go, sta no wią ce pod sta wę do ob li cze nia sza cun ko -
wej war to ści wy ko na nych na ten czas Ro bót. W tej sy tu acji, dla
rze tel ne go osza co wa nia przej ścio wej płat no ści dla Wy ko naw -
cy, In ży nier nie po wi nien do pusz czać do po wsta wa nia błę dów,
lub nie do kład no ści w ob mia rach do ko ny wa nych dla po trzeb
spo rzą dze nia przez Wy ko naw cę Roz li czeń Mie sięcz nych.

Po sta no wie nia za war te w ostat nim aka pi cie Klau zu li 14.6 [Wy -
sta wia nie Przej ścio wych Świa dectw Płat no ści] sta no wią ce, że
In ży nier mo że do ko nać ko rek ty lub mo dy fi ka cji w ka żdym Świa -
dec twie Płat no ści, nie uwal nia ją In ży nie ra od od po wie dzial no -
ści za rze tel ność po mia rów. Po praw ki wy ni ka ją ce z nie do kład-
no ści po mia rów mo gą się cza sem zda rzyć i oczy wi ście In ży nier
po ich stwier dze niu po wi nien z te go po wo du ta kże do ko ny wać
po pra wek w na stęp nych Przej ścio wych Świa dec twach Płat no -
ści, ale ta kie wy da rze nia na le ży trak to wać, ja ko wy jąt ko we.

Ogól ne za sa dy płat no ści
Wszel kie płat no ści na le żne Wy ko naw cy od by wa ją się zgod -

nie z Klau zu lą 14 [Ce na Kon trak to wa i za pła ta]. Klau zu la obej -
mu je wszyst kie fa zy kon trak tu od roz po czę cia bu do wy
do wy ga śnię cia od po wie dzial no ści Za ma wia ją ce go i uwzględ -
nia mo żli wość wpro wa dze nia zmian wg Klau zu li 13 [Zmia ny
i ko rek ty]. W wa run kach pol skie go pra wa za mó wień pu blicz -
nych, ewen tu al nie wpro wa dza ne zmia ny i ko rek ty nie mo gą
obej mo wać ro bót do dat ko wych. W przy pad ku ko niecz no ści
wy ko na nia ro bót do dat ko wych nie ob ję tych za mó wie niem pod -
sta wo wym, a nie zbęd nych dla je go pra wi dło we go wy ko na nia,
mo że być za sto so wa ny tryb za mó wie nia z wol nej rę ki na za sa -
dach okre ślo nych w art. 67 i 68 Pzp.

Aby Wy ko naw ca otrzy mał ja ką kol wiek płat ność od Za ma wia -
ją ce go, Za ma wia ją cy mu si naj pierw otrzy mać od In ży nie ra od -
no śne Świa dec two Płat no ści, a od Wy ko naw cy od po wied nią
fak tu rę.

Przy re ali za cji kon trak tów fi nan so wa nych z pań stwo wych
środ ków bu dże to wych i fun du szy po mo co wych UE obec nie są
sto so wa ne tyl ko dwa ro dza je płat no ści; płat no ści przej ścio we
(mie sięcz ne), zwią za ne z za awan so wa niem re ali za cji Ro bót,
oraz płat ność koń co wa (osta tecz na).

We dług Wa run ków Kon trak tu FI DIC ist nie je po nad to mo żli -
wość wy pła ce nia za licz ki na mo bi li za cję Wy ko naw cy, a ta kże

za trzy my wa nia okre ślo nych na le żno ści mie sięcz nych (Kwot Za -
trzy ma nych) do cza su wy sta wie nia Świa dec twa Prze ję cia, a na -
stęp nie zwrot 50% Kwot Za trzy ma nych, oraz do upły wu Okre su
Zgła sza nia Wad – zwrot po zo sta łych 50% Kwot Za trzy ma nych.

Zgod nie z Wa run ka mi Kon trak tu, dla ostat niej płat no ści jest
wy sta wia ne Koń co we Świa dec two Płat no ści, a dla wszyst kich
po zo sta łych płat no ści są wy sta wia ne Przej ścio we Świa dec twa
Płat no ści.

Płat no ści przej ścio we (mie sięcz ne)
Wy ko naw ca wnio sku je o płat ność przej ścio wą za po mo cą

Roz li cze nia do ty czą ce go okre su płat no ści, któ rym we dług Wa -
run ków Ogól nych Kon trak tu jest okres mie sięcz ny. Płat ność
przej ścio wa do ty czy Ro bót zre ali zo wa nych w od no śnym okre -
sie, a za tem Roz li cze nie mu si za wie rać (ja ko za łącz ni ki) do ku -
men ty po twier dza ją ce to Roz li cze nie, a ta kże od no śny
mie sięcz ny Ra port Wy ko naw cy o po stę pie pra cy zgod nie
z Klau zu lą 4.21 [Ra por ty o po stę pie]. In ży nier mu si spraw dzić
to Roz li cze nie i w cią gu 28 dni od je go otrzy ma nia, okre ślić
w Przej ścio wym Świa dec twie Płat no ści kwo tę, do któ rej Wy ko -
naw ca jest upraw nio ny. 

Spo sób za pła ty i ter mi ny płat no ści okre ślo ne w wa run kach
Ogól nych Kon trak tu w Klau zu li 14.7 [Za pła ta], nie są od po wied -
nie do za sad obo wią zu ją cych w prze pi sach kra jo wych, któ re
okre śla ją, że za pła ta jest do ko ny wa na na pod sta wie fak tu ry
– do ku men tu sprze da ży za wie ra ją ce go szcze gó ło we da ne
o trans ak cji. W Wa run kach Szcze gól nych usta la się, że Wy ko -
naw ca wy sta wia fak tu rę po otrzy ma niu ko pii od po wied nie go
Świa dec twa Płat no ści. W Przej ścio wym Świa dec twie Płat no ści
mo gą być za sto so wa ne okre ślo ne w Wa run kach Kon trak tu do -
dat ki do na le żno ści Wy ko naw cy lub po trą ce nia. Do ty czy to mię -
dzy in ny mi sy tu acji, gdy Za ma wia ją cy uwa ża się
za upraw nio ne go do rosz czeń w sto sun ku do Wy ko naw cy,
zgod nie z Klau zu lą 2.5 [Rosz cze nia Za ma wia ją ce go]. Je że li
w związ ku z tym Za ma wia ją cy po wia do mi Wy ko naw cę, ze
szcze gó ło wym uza sad nie niem o kwo cie i pod sta wie rosz cze -
nia, In ży nier mo że zgod nie z Klau zu lą 3.5 [Usta le nia] uzgod nić
lub okre ślić ile się Za ma wia ją ce mu na le ży i uwzględ nić ta ką
kwo tę, ja ko po trą ce nie w Świa dec twie Płat no ści.

Ja kie kol wiek na le żno ści dla Wy ko naw cy wy ni ka ją ce z je go
rosz czeń zgło szo nych zgod nie z Klau zu lą 20.1 [Rosz cze nia Wy -
ko naw cy] bę dą uwzględ nio ne przez In ży nie ra, ja ko do dat ki do -
pie ro po osta tecz nym roz strzy gnię ciu spra wy (za twier dze niu lub
od rzu ce niu rosz cze nia).

Płat ność koń co wa
Pro ce du rę osta tecz ne go za ła twie nia spraw fi nan so wych

zwią za nych z Kon trak tem zgod nie z Klau zu lą 14.11 [Wnio sek
o Koń co we Świa dec two Płat no ści], mu si za ini cjo wać Wy ko -
naw ca przed kła da jąc In ży nie ro wi wstęp ną wer sję Oświad -
cze nia (Roz li cze nia) Koń co we go w cią gu 56 dni
po otrzy ma niu Świa dec twa Wy ko na nia. Po uzgod nie niu z In -
ży nie rem wer sji wstęp nej, Wy ko naw ca przed sta wia In ży nie -
ro wi Oświad cze nie (Roz li cze nie) Koń co we po twier dza ją ce,
że su ma ogól na te go roz li cze nia od po wia da peł ne mu i osta -
tecz ne mu ure gu lo wa niu wszyst kich na le żno ści pie nię żnych
dla Wy ko naw cy we dług Kon trak tu. Do te go roz li cze nia Wy -
ko naw ca, zgod nie z Klau zu lą 14.12 [Zwol nie nie od zo bo wią -
zań] do łą cza pi sem ne oswiad cze nie, że Oświad cze nie
(Roz li cze nie) Koń co we za wie ra ca łe i osta tecz ne ure gu lo wa -
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nie wszel kich na le zno sci pie nię żnych na do bro Wy ko naw cy.
Na stęp nie w cią gu 28 dni od otrzy ma nia od Wy ko naw cy
Oświad cze nia (Roz li cze nia) Koń co we go, oraz pi sem ne go
zwol nie nia od zo bo wią zań, In ży nier wy sta wia Koń co we Świa -
dec two Płat no ści zgod nie z Klau zu lą 14.13 [Wy sta wie nie
Koń co we go Świa dec twa Płat no ści]. 

Za ma wia ją cy za pła ci Wy ko naw cy kwo tę po świad czo ną
w Koń co wym Świa dec twie Płat no ści, zgod nie z Klau zu lą 14.7
[Za pła ta] po otrzy ma niu fak tu ry Wy ko naw cy wy sta wio nej
zgod nie z prze pi sa mi kra jo wy mi. Je że li Wy ko naw ca nie wy -
stą pi o Koń co we Świa dec two Płat no ści, to In ży nier zwró ci
się do nie go o zło że nie od po wied nich do ku men tów. Je że li
Wy ko naw ca nie za sto su je się do te go we zwa nia w ter mi -
nie 28 dni, In ży nier wy sta wi to Świa dec two Płat no ści na su -
mę rze tel nie okre ślo ną przez nie go ja ko na le żną.

Za koń cze nie kon trak tu

3.4.1 Pró by koń co we
Pró by koń co we przed do ko na niem prze ję cia Ro bót, lub

ich od cin ka, ma ją na ce lu spraw dze nie kom plet no ści wy ko -
na nia ro bót i ich zgod no ści z pro jek tem pod wzglę dem wy -

ma gań tech nicz nych i ja ko ścio wych. Wy ko naw ca jest zo bo -
wią za ny do prze pro wa dze nia ta kich prób zgod nie z Klau zu -
lą 9 [Pró by Koń co we], przy czym po wi nien po wia do mić
In ży nie ra, co naj mniej 21 dni przed ter mi nem go to wo ści
do ka żdej z prób. W przy pad ku nie po wo dze nia prób koń co -
wych Ro bót lub Od cin ka po mi mo ich po wta rza nia, Za ma wia -
ją cy mo że sko rzy stać z po sta no wień Klau zu li 11.4
[Nie wy peł nie nie obo wiąz ku usu wa nia wad] i sto sow nie
do sy tu acji zle cić po pra wie nie ele men tu Ro bót, lub Od cin ka,
na koszt Wy ko naw cy, zre du ko wać Ce nę Kon trak to wą, a na -
wet od stą pić od kon trak tu z wi ny Wy ko naw cy. Za ma wia ją cy
mo że ta kże za ży czyć so bie, aby In ży nier wy sta wił Świa dec -
two Prze ję cia, a Ce na Kon trak to wa zo sta nie zre du ko wa na od -
po wied nio do utra ty war to ści Ro bo ty lub jej Od cin ka.

3.4.2 Do ku men ta cja po wy ko naw cza
Wy ko naw ca na pod sta wie Klau zu li 4.1 [Ogól ne zo bo wią -

za nia Wy ko naw cy] po wi nien przed roz po czę ciem Prób Koń -
co wych do star czyć In ży nie ro wi do ku men ta cję  po wy ko naw -
czą w usta lo nej ilo ści eg zem pla rzy dla wszyst kich ro bót,
zgod nie z wy ma ga nia mi pra wa bu dow la ne go.

cd. na str. 13

warunki kontraktowe FIDIC
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3.4.3 Świa dec two Prze ję cia
Zgod nie z klau zu lą 10.1 [Prze ję cie Ro bót i Od cin ków], Wy -

ko naw ca mo że wy stą pić o Świa dec two Prze ję cia nie wcze śniej
niż 14 dni przed prze wi dy wa nym przez sie bie ter mi nem ukoń -
cze nia Ro bót i ich go to wo ści do prze ję cia. In ży nier w cią gu 28
dni od otrzy ma nia wnio sku Wy ko naw cy wy sta wi Świa dec two
Prze ję cia po da jąc w nim da tę, z któ rą Ro bo ty zo sta ły ukoń czo -
ne zgod nie z kon trak tem łącz nie z po zy tyw ny mi pró ba mi koń -
co wy mi po mi ja jąc wszel kie drob ne pra ce czy wa dy nie ma ją ce
wpły wu na użyt ko wa nie Ro bót. Jed nak je śli oka że się, iż okre -
ślo ne pra ce lub czyn no ści nie zbęd ne do za koń cze nia Ro bót nie
zo sta ły wy ko na ne, to In ży nier w cią gu 28 dni od rzu ci wnio sek.

Klau zu la 10.2 [Prze ję cie czę ści Ro bót] okre śla, że Za ma wia -
ją cy mo że we dług swo je go wy łącz ne go uzna nia prze jąć do wol -
ną część lub od ci nek Ro bót i wte dy In ży nier wy sta wi
Świa dec two Prze ję cia czę ści Ro bot, sto su jąc po przed nio omó -
wio ną pro ce du rę.

3.4.4 Oświad cze nie po Ukoń cze niu
Jest wa żnym oświad cze niem Wy ko naw cy w wy ni ku któ re go zo -

sta nie usta lo na nie spor na kwo ta na le żno ści Wy ko naw cy za wy ko -
na nie wszyst kich ro bót w ra mach kon trak tu i wszel kich dal szych
sum do któ rych Wy ko naw ca uwa ża się za upraw nio ne go we dług
kon trak tu lub z in ne go ty tu łu. Ta kie oświad cze nie, zgod nie z Klau -
zu lą 14.10 [Oświad cze nie po Ukoń cze niu] zgod nie z Wa run ka mi
Ogól ny mi Kon trak tu po win no być przed ło żo ne przez Wy ko naw -
cę w cią gu 84 dni od otrzy ma nia Świa dec twa Prze ję cia.

3.4.5 Okres Zgła sza nia Wad
Okres Zgła sza nia Wad jest po da ny w Za łącz ni ku do Ofer ty

(Da ne Kon trak to we) i wy no si od po wied nią ilość dni, ty go dni lub
mie się cy od dnia ukoń cze nia Ro bót usta lo ne go w Świa dec twie
Prze ję cia. Zgod nie z Klau zu lą 11.1 [Do koń cze nie za le głych
prac i usu wa nie wad] w tym okre sie po win ny być ukoń czo ne
wszyst kie za le gle pra ce na dzień wy sta wie nia Świa dec twa Prze -
ję cia, oraz wszyst kie wa dy, ja kie się ujaw nią w Okre sie Zgła sza -
nia Wad. Je śli Wy ko naw ca nie do peł ni te go obo wiąz ku to
Za ma wia ją cy mo że sko rzy stać z po sta no wień Klau zu li 11.4 [Nie -
wy peł nie nie obo wiąz ku usu wa nia wad] i sto sow nie do sy tu acji
zle cić usu nię cie wad na koszt Wy ko naw cy, a ta kże na pod sta -
wie Klau zu li 11.3 [Przed łu że nie Okre su Zgła sza nia Wad] przed -
łu żyć Okres Zgła sza nia Wad do cza su ich usu nię cia.

In ży nier na pod sta wie Klau zu li 11.9 [Świa dec two Wy ko na nia]
wy sta wi Świa dec two Wy ko na nia w cią gu 28 dni od upły wu da ty
naj dłu ższe go z okre sów zgła sza nia wad, przy czym ten do ku -
ment mo że być opóź nio ny, je śli Wy ko naw ca nie do star czy wszel -
kich nie zbęd nych do ku men tów po twier dza ją cych ukoń cze nie
ro bót, do ko na nia ich prób i usu nię cia wad. Po otrzy ma niu te go
świa dec twa Wy ko naw ca zgod nie z Klau zu lą 11.11 [Zwol nie nie
te re nu Bu do wy] ma 28 dni na uprząt nię cie pla cu bu do wy. Je śli
to nie na stą pi, to Za ma wia ją cy zle ci uprząt nię cie pla cu bu do wy
i bę dzie upraw nio ny do zwro tu po nie sio nych kosz tów, oraz mo -
że sprze dać lub po zbyć się w in ny spo sób rze czy po zo sta wio -
nych przez Wy ko naw cę. 

Wy sta wie nie Świa dec twa Wy ko na nia nie zwal nia żad nej Stro -
ny od zo bo wią zań umow nych, nie wy peł nio nych na dzień wy sta -
wie nia te go świa dec twa. Na pod sta wie Klau zu li 11.10
[Nie wy peł nio ne zo bo wią za nia] Wy ko naw ca bę dzie na dal od -
po wie dzial ny za wy ko na nie in nych, nie wy peł nio nych na ten mo -
ment zo bo wią zań wy ni ka ją cych z kon trak tu, jak np. obo wiąz ku
gwa ran cji ja ko ści na ele men ty Ro bót lub urzą dze nia, któ rych
gwa ran to wa ny okres jesz cze jest w to ku.



Część II do ar ty ku łu w Biu le ty nie nr 6

Wpierw szej czę ści ar ty ku łu do ty czą ce go „żół te go 
FI DI Ca” pra gną łem zwró cić Pań stwa uwa gę
na uwa run ko wa nia praw ne zwią za ne z pro wa dze -

niem prac re no wa cyj nych na sie ciach ka na li za cyj nych
i na wie le nie jed no znacz no ści w tym za kre sie. 

W bie żą cym nu me rze bę dę kon ty nu ował wy wo dy do ty -
czą ce tych kwe stii, ze szcze gól nym uwzględ nie niem klau zu -
li 5 – Pro jek to wa nie, Wa run ków Kon trak to wych dla Urzą dzeń
oraz Pro jek to wa nia i Bu do wy („żół ty FI DIC”) przy za ło że niu,
że po stę po wa nie prze tar go we by ło pro wa dzo ne przez za ma -
wia ją ce go obo wią za ne go do sto so wa nia się do usta wy
z dnia 29 stycz nia 2004 r – Pra wo za mó wień pu blicz nych,
a je go przed mio tem by ło za pro jek to wa nie i wy ko na nie ro bót
bu dow la nych w ro zu mie niu usta wy z dnia 7 lip ca 1994 r.
– Pra wo bu dow la ne. Dla po rząd ku do dam, że w świe tle usta -
wy z dnia 23 kwiet nia 1964 r – Ko deks cy wil ny, ro bo ty ta kie
trak tu je się jak re ali zo wa ne zgod nie z umo wą o ro bo ty bu -
dow la ne, a nie umo wę o dzia ło – mi mo, iż czę ścią przed mio -
tu za mó wie nia jest usłu ga – pro jek to wa nie. 

W ta kim przy pad ku, zgod nie z art. 29 usta wy z dnia 29
stycz nia 2004 r. – Pra wo za mó wień pu blicz nych, za ma wia ją -
cy zo bo wią za ny jest do opi su przed mio tu za mó wie nia w spo -
sób jed no znacz ny i wy czer pu ją cy za po mo cą do sta tecz nie
zro zu mia łych okre śleń, uwzględ nia jąc wszyst kie oko licz no -
ści mo gą ce mieć wpływ na spo rzą dze nia ofer ty. Z dys po zy -
cji te go ar ty ku łu wy ni ka, że sfor mu ło wa ne przez
usta wo daw cę okre śle nie „jed no znacz ny” na le ży ro zu mieć
ja ko „nie bu dzą cy wąt pli wo ści” lub „ma ją cy jed no zna cze -
nie”. A wy raz „wy czer pu ją cy” na ka zu je przed sta wić za gad -
nie nie w spo sób wszech stron ny i szcze gó ło wy (pro szę
za po znać się z Wy ro ka mi Ze spo łu Ar bi trów z dnia 3 sierp -
nia 2007 r. UZP/ZO/0-937/07, oraz z 23 kwiet nia 2007 r.
UZP/ZO/0-429/07 i UZP/ZO/0-433/07). 

Ar ty kuł 31 usta wy p. z. p. mó wi o tym, że w przy pad ku gdy
przed mio tem za mó wie nia jest za pro jek to wa nie i wy ko na nie
ro bót bu dow la nych, to przed miot za mó wie nia mu si być opi -
sa ny za po mo cą pro gra mu funk cjo nal no -użyt ko we go. A co
ma za wie rać pro gram funk cjo nal no -użyt ko wy szcze gó ło wo
opi sa ne jest w roz po rzą dze nia Mi ni stra In fra struk tu ry

z dnia 2 wrze śnia 2004 r. w spra wie szcze gó ło we go za kre -
su i for my do ku men ta cji pro jek to wej, spe cy fi ka cji tech nicz -
nych wy ko na nia i od bio ru ro bót bu dow la nych oraz
pro gra mu funk cjo nal no -użyt ko we go. I co naj wa żniej sze
– pro gram funk cjo nal no -użyt ko wy jest naj wa żniej szym do ku -
men tem, w któ rym za ma wia ją cy opi sał swo je wy ma ga nia
w sto sun ku do przed mio tu za mó wie nia, wią żą cym stro ny
po roz strzy gnię ciu po stę po wa nia prze tar go we go i pod pi sa -
niu przez nie sto sow nej umo wy. W za sa dzie tyl ko na pod sta -
wie te go do ku men tu ofe ren ci mo gą usta lić pla no wa ne
kosz ty prac pro jek to wych i ro bót bu dow la nych, oraz przy go -
to wać ofer tę – patrz § 15 roz po rzą dze nia. Że by to by ło mo -
żli we ofe ren ci mu szą uzy skać od za ma wia ją ce go w opi sie
przed mio tu za mó wie nia do sta tecz nie wy czer pu ją ce, czy li
opi sa ne wszech stron nie i szcze gó ło wo oraz jed no znacz ne,
czy li nie bu dzą ce wąt pli wo ści i ma ją ce jed no zna cze nie in -
for ma cje, sfor mu ło wa ne za po mo cą do sta tecz nie do kład -
nych i zro zu mia łych okre śleń, uwzględ nia ją cych wszyst kie
wy ma ga nia i oko licz no ści mo gą ce mieć wpływ na spo rzą -
dze nie ofer ty. Zgod nie z wy ma ga nia mi usta wy p. z. p. pro -
jekt umo wy za łą czo ny do SIWZ mu si być spój ny z in ny mi
do ku men ta mi skła da ją cy mi się na spe cy fi ka cję. I tu zwra -
cam szcze gól ną uwa gę na te po stę po wa nia, w któ rych za -
ma wia ją cy chcą się po słu gi wać Wa run ka mi Ogól ny mi
i Wa run ka mi Szcze gól ny mi FI DIC. Wszel kie za pi sy umow -
ne, ta kże Wa run ki Ogól ne i Szcze gól ne mu szą być spój ne
z wy ma ga nia mi sta wia ny mi przez za ma wia ją cych w PF -U!
Zwra cam uwa gę na za pis art. 36.1 pkt. 16 usta wy p. z. p.
– „Spe cy fi ka cja istot nych wa run ków za mó wie nia za wie ra
co naj mniej:... 16) istot ne dla stron po sta no wie nia, któ re zo -
sta ną wpro wa dzo ne do tre ści za wie ra nej umo wy w spra -
wie za mó wie nia pu blicz ne go, ogól ne wa run ki umo wy al bo
wzór umo wy, je że li za ma wia ją cy wy ma ga od wy ko naw cy,
aby za warł z nim umo wę w spra wie za mó wie nia pu blicz -
ne go na ta kich wa run kach”. Na le ży za tem wy ma gać od za -
ma wia ją cych pre cy zyj ne go okre śla nia wy ma gań,
na przy kład ilo ści i ro dza ju za mó wio nych ro bót. A na pew no
pre cy zyj nym okre śle niem nie są: „na przy kład”, „itp”, „mie -
dzy in ny mi”, „oko ło” – ja kże czę sto spo ty ka ne w SIWZ. Nie -
do pusz czal ne jest, aby za ma wia ją cy zo bo wią zy wał
wy ko naw cę do wy ko na nia „wszel kich in nych prac nie wy -
szcze gól nio nych w SIWZ” – to też czę sto spo ty ka ny wy bieg
sto so wa ny przez za ma wia ją cych. Ale nie zgod ny z pra wem!
Pro gram mu si rów nież po słu gi wać się zde fi nio wa ny mi po -
ję cia mi i okre śle nia mi. Nie mo żna za ma wia ją cym ka ta lo go -
wać wy ma ga nych w póź niej szej re ali za cji do ku men tów
po przez za pis „okre ślo nych w od no śnych prze pi sach”
– wszel kie wy ma ga nia mu szą być okre ślo ne z gó ry i po da -
ne w SIWZ. Czę sto spo ty ka ne od no sze nie się do wy ma gań
nor ma tyw nych (np. PN lub PN -EN) są nie zgod ne z usta wą
p. z. p. Dla cze go? Ano dla te go, że nor my nie okre śla ją pre -
cy zyj nie ro dza ju, wiel ko ści, spo so bu wy two rze nia, itp. Nor -
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my mo gą i mu szą być przy wo ła ne w czę ści in for ma cyj nej
PF -U, zgod nie z § 19 roz po rzą dze nia Mi ni stra In fra struk tu ry
z dnia 2 wrze śnia 2004 r. ale ni gdy nie w je go czę ści opi so -
wej! Je że li za ma wia ją cy opi su ją wy ma ga nia do ty czą ce ja -
kich kol wiek uzgod nień tech nicz nych do ko ny wa nych
w trak cie re ali za cji umo wy, to mu szą w PF -U do okre ślić ja -
kie to bę dą uzgod nie nia i po mię dzy kim bę dą do ko ny wa ne
(Wy rok Ze spo łu Ar bi trów z dnia 12 lu te go 2007 r. UZP/ZO/0-
122/07 i UZP/ZO 0-131/07). Przed miot za mó wie nia nie mo że
być opi sa ny w spo sób, któ ry mo że utrud niać uczci wą kon -
ku ren cję (Pra wo za mó wień pu blicz nych, art. 29). Jak ła two
się do my ślić, PF -U mu si rów nież opi sy wać wy ma ga nia za -
ma wia ją ce go w sto sun ku do sa me go pro jek tu, zwłasz cza
w tych przy pad kach, w któ rych póź niej sze ro bo ty bę dą pro -
wa dzo ne na pod sta wie zgło sze nia wła ści we mu or ga no wi
ad mi ni stra cji ar chi tek to nicz no -bu dow la nej. Bo gdy wy ma ga -
ne jest po zwo le nie na bu do wę to za ma wia ją cy mo gą uła twić
so bie ży cie i wy ma ga nia w sto sun ku do pro jek tu „ścią gnąć”
z usta wy – Pra wo bu dow la ne i od no śnych roz po rzą dzeń wy -
ko naw czych. 

„Na łó żmy” te raz na to wszyst ko Wa run ki kon trak to we dla
Urzą dzeń oraz Pro jek to wa nia i Bu do wy, i za sta nów my się,
jak ma ją się do sie bie nie któ re z klau zul w sto sun ku do ustaw
– Pra wo za mó wień pu blicz nych i Ko dek su cy wil ne go. 

W klau zu li 5.1 okre śla się ogól ne zo bo wią za nia pro jek to -
we. O ile to, kto spo rzą dzi pro jekt Ro bót i kto jest za nie go
od po wie dzial ny (pro szę w tym miej scu się gnąć do usta wy
z 7 lip ca 1994 r. – Pra wo bu dow la ne, któ ra nor mu je dzia łal -
ność obej mu ją cą spra wy pro jek to wa nia w art. 12, 13, 14
oraz 20, 21 i 34), oraz co gwa ran tu je Wy ko naw ca, jest ja sne
i na ogół zro zu mia łe, o ty le ba da nie przez Wy ko naw cę Wy -
ma gań Za ma wia ją ce go włącz nie z kry te ria mi pro jek to wa nia
i ob li czeń oraz po wia da mia nie o błę dach i in nych wa dach
zna le zio nych w Wy ma ga niach Za ma wia ją ce go już nie. Je że -
li bo wiem znaj dzie my ja kiś błąd w Wy ma ga niach Za ma wia -
ją ce go to zna czy, że nie do peł nił on wy ma gań sta wia nych
przez usta wę – Pra wo za mó wień pu blicz nych. A je że li nie
do peł nił tych obo wiąz ków to ca łe po stę po wa nie obar czo ne
jest wa dą praw ną! I co w ta kim przy pad ku po cząć? Trze ba
bę dzie za się gnąć opi nii praw ni ków. Lub z gó ry za ło żyć, że
ta kie po stę po wa nie by ło pro wa dzo ne w spo sób unie mo żli -
wia ją cy za war cie wa żnej umo wy w spra wie za mó wie nia pu -
blicz ne go. War to tu taj ta kże za sta no wić się
nad kon se kwen cja mi wy ni ka ją cy mi z brzmie nia art. 651 k. c.
– Je że li do star czo na przez in we sto ra do ku men ta cja, te ren
bu do wy, ma szy ny lub urzą dze nia nie na da ją się do pra wi -
dło we go wy ko na nia ro bót al bo je że li zaj dą in ne oko licz no -
ści, któ re mo gą prze szko dzić pra wi dło we mu wy ko na niu
ro bót, wy ko naw ca po wi nien nie zwłocz nie za wia do mić
o tym in we sto ra, oraz 655 k. c. – Gdy by wy ko na ny obiekt
uległ znisz cze niu lub uszko dze niu wsku tek wa dli wo ści do -
star czo nych przez in we sto ra ma te ria łów, ma szyn lub urzą -
dzeń al bo wsku tek wy ko na nia ro bót we dług wska zó wek
in we sto ra, wy ko naw ca mo że żą dać umó wio ne go wy na gro -
dze nia lub je go od po wied nią część, je że li uprze dził in we -
sto ra o nie bez pie czeń stwie znisz cze nia lub uszko dze nia
obiek tu al bo je że li mi mo za cho wa nia na le ży tej sta ran no ści
nie mógł stwier dzić wa dli wo ści do star czo nych przez in we -
sto ra ma te ria łów, ma szyn lub urzą dzeń.

Klau zu la 5.2 sze ro ko zaj mu je się Do ku men ta mi Wy ko naw -
cy, w tym też do ku men ta cją tech nicz ną. I zno wu na tra fia my
na nie jed no znacz no ści. Jak zro zu mieć ta kie po ję cia jak pro -

jekt Ro bót i do ku men ta cja tech nicz na? Czy pro jekt Ro bót
mo że, al bo mu si za wie rać har mo no gram? A z cze go skła dać
się ma do ku men ta cja tech nicz na? I gdzie wresz cie po dział
się pro jekt bu dow la ny z usta wy – Pra wo bu dow la ne! Aby
wszyst ko by ło ja sne i w zgo dzie z pra wem obo wią zu ją cym
w na szym kra ju Za ma wia ją cy po win ni de fi nio wać i okre ślać
w Wa run kach Szcze gól nych to, jak te okre śle nia ro zu mie. Bo
do te go te Wa run ki Szcze gól ne wła śnie są. A nie do okre śle -
nie, z ja kich ele men tów skła dać się ma ją Do ku men ty wy ko -
naw cy stoi w sprzecz no ści z za pi sa mi usta wy z dnia 29
stycz nia 2004 r. – Pra wo za mó wień pu blicz nych.

Idź my da lej. Wy ma ga nia Za ma wia ją ce go na ogół opi su ją
Do ku men ty Wy ko naw cy, któ re ma ją być przed ło żo ne do In -
ży nie ra do prze glą du, lub czę ściej – do za twier dze nia.
W okre sie prze glą du In ży nier spraw dza czy Do ku men ty
(w tym pro jekt bu dow la ny lub do ku men ta cja tech nicz na)
zgod ne są z wy ma ga nia mi Kon trak tu. W przy pad ku Do ku -
men tów Wy ko naw cy przed ło żo nych do za twier dze nia, In ży -
nier ma obo wią zek po wia do mić Wy ko naw cę o tym czy
Do ku ment zo stał za twier dzo ny z uwa ga mi lub bez, lub że
jest wa dli wy, po da jąc za kres w ja kim to ma miej sce w sto -
sun ku do Kon trak tu. I ma na to na praw dę nie wie le cza su
– na ogół 21 dni. A je że li da ny Do ku ment był wa dli wy
a na stęp nie po pra wio ny przez Wy ko naw cę w za kre sie po -
da nym przez In ży nie ra to In ży nier nie mo że dru gi raz po da -
wać in ne go wa dli we go za kre su, ró żne go od te go już
po pra wio ne go. Je że li przed mio tem za twier dze nia są pro jek -
ty w ro zu mie niu usta wy – Pra wo bu dow la ne spo rzą dzo ne
przez upraw nio nych pro jek tan tów, to za twier dzać je też po -
win ny oso by z od po wied ni mi upraw nie nia mi. Nie chlub ną
prak ty ką jest zwle ka nie z za twier dza niem Do ku men tów Wy -
ko naw cy wte dy, gdy Za ma wia ją cy sce do wał na trze cią stro -
nę, nie bę dą cą stro ną Kon trak tu i In ży nie rem, ko niecz ność
uzgad nia nia lub opi nio wa nia ja kiejś czę ści Do ku men tu. Ma
to miej sce na przy kład wte dy, gdy Za ma wia ją cym jest in ny
pod miot, niż ten któ ry eks plo atu je da ną in sta la cję lub obiekt.
Za ma wia ją cy wa run ku ją za twier dza nie Do ku men tów wcze -
śniej szym po zy tyw nym za opi nio wa niem te go Do ku men tu
przez tą trze cią stro nę, ale za po mi na ją wy dłu żyć czas na za -
twier dze nie w Wa run kach Szcze gól nych. I mi mo, iż Kon trakt
ja sno i wy raź nie mó wi, kto ma za twier dzać Do ku men ty i w ja -
kim cza sie, to Za ma wia ją cy lub In ży nie ro wie pró bu ją wma -
wiać Wy ko naw cy, że to nie Za ma wia ją cy jest w zwło ce tyl ko
ktoś in ny, kto ma uprzed nio po zy tyw nie za opi nio wać da ny
Do ku ment. Pod kre ślam za tem, że ta kie dzia ła nie stoi
w sprzecz no ści z Kon trak tem i nie na le ży się na ta kie „zwy -
cza jo we” po stę po wa nie go dzić. 

Ko lej ny aka pit tej klau zu li (5.2) na rzu ca na Wy ko naw cę ko -
niecz ność nie zwłocz ne go spo rzą dze nia dal szych Do ku men -
tów Wy ko naw cy, je że li In ży nier wy da ta kie po le ce nie. Ale
uwa ga! In ży nier swo imi po le ce nia mi nie mo że ko ry go wać
i zmie niać Kon trak tu – klau zu la 3.1, a ca ły Kon trakt mu si być
re ali zo wa ny zgod nie z pra wem wła ści wym dla Kon trak tu
– klau zu la 1.4. W związ ku z tym wszel kie po le ce nia do ty czą -
ce wy ko na nia ja kiejś czyn no ści wy kra cza ją cej po za
wy ma ga nia opi sa ne w PF -U są nie upraw nio ne. Nie mo że
być tak, że Za ma wia ją cy w PF -U okre ślił za kres opra co wa -
nia pro jek to we go, a In ży nier żą da od Wy ko naw cy znacz nie
szer sze go lub (co się zda rza znacz nie rza dziej) wę ższe go.
Za ma wia ją cy po przez po le ce nie In ży nie ra nie mo że wy ma -
gać od Wy ko naw cy wy ko na nia prac nie okre ślo nych w opi -
sie przed mio tu za mó wie nia. Spo ty ka na prak ty ka do wo dzi,
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że In ży nie rom ła two przy cho dzi „maj stro wa nie” przy przed -
ło żo nych do nie go Do ku men tach i wy my śla nie co raz to now -
szych wy ma gań w sto sun ku do Pro jek tu, na za sa dzie „ale ja
my ślę, że mo żna to za pro jek to wać/po li czyć/na ry so wać (nie -
po trzeb ne skre ślić) ina czej i le piej” i na rzu ca niu Wy ko naw -
cy swo jej wi zji. A prze cież ca ła idea „żół te go FI DI CA”
po le ga na tym, że to Wy ko naw ca jest od po wie dzial ny za pro -
jekt, oraz da je mu cał ko wi tą do wol ność w spo so bie za pro -
jek to wa nia Ro bót, by le by Pro jekt był zgod ny z wy ma ga nia mi
PF -U. „Żół ty FI DIC” po zo sta wia Wy ko naw cy swo bod ny wy -
bór za sad pro jek to wa nia i jest to cał ko wi cie zgod ne z ry czał -
to wym spo so bem wy na gra dza nia za ta kie ro bo ty
– „za pro jek tuj i wy ko naj”. Oczy wi ście pod wa run kiem, że
speł nio ne są wy ma ga nia Za ma wia ją ce go opi sa ne w PF -U.
Isto tą „żół te go FI DI CA” jest osią gnię cie okre ślo ne go re zul -
ta tu w po sta ci ukoń cze nia Ro bót, któ re są zgod ne z wy ma -
ga nia mi Za ma wia ją ce go w sto sun ku do przed mio tu
za mó wie nia, a nie spo so bu pro jek to wa nia. In ży nier nie jest
upraw nio ny do wy my śla nia za war to ści i for my pro jek tu
– chy ba, że chce prze jąć na sie bie obo wiąz ki przy pi sa ne
w Wa run kach Ogól nych Wy ko naw cy. No ale z bra niem
na sie bie od po wie dzial no ści to już nie jest tak ła two. Tym
bar dziej pro szę pa mię tać o przy ta cza nych już w tym tek ście
ar ty ku łach 651 i 655 k. c. oraz mo żli wość ich wy ko rzy sta nia
w ta kich przy pad kach.

Na stęp na klau zu la 5.3 – Zo bo wią za nia Wy ko naw cy jest
czy tel na, ale tyl ko do te go mo men tu, gdy do ku men ty two rzą -
ce Kon trakt z uwzględ nie niem zmian by ły zgod ne z Pra wem
Kra ju. Mo że się zda rzyć, że tak nie jest – pro szę o po now ne
za po zna nie się z tre ścią pi sma Głów ne go In spek to ra Nad -
zo ru Bu dow la ne go z dnia 5 czerw ca 2008 r.
DRP/Inn/074/67/08. I co wte dy? Trze ba się gnąć do klau zu -
li 1.5 – Pierw szeń stwo do ku men tów. Oczy wi ście, w ślad
za klau zu lą 5.4, Pro jekt, Do ku men ty Wy ko naw cy, wy ko na nie
i ukoń czo ne ro bo ty mu szą od po wia dać nor mom tech nicz nym
Kra ju, pra wu bu dow la ne mu oraz speł niać od no śne wy ma ga -
nia śro do wi sko we. Ale je że li po Da cie Od nie sie nia co kol wiek
w tych Pra wach się zmie ni to zgod nie z tą klau zu lą Wy ko naw -
ca wi nien zwró cić się do In ży nie ra z pro po zy cją do sto so wa -
nia Pro jek tu do zmie nio ne go Pra wa, a In ży nier po wi nien
usta lić, czy ko niecz ne jest za sto so wa nie się do tych zmian.
Gdy tak, to po wi nien dzia łać zgod nie z klau zu lą 13 – Zmia ny
i ko rek ty. Ale nie w na szym przy pad ku – przy po mi nam, że roz -
pa tru je my ro bo ty re ali zo wa ne pod rzą da mi usta wy z dnia 29
stycz nia 2004 r – Pra wo za mó wień pu blicz nych! A tam osła -
wio ne już pa ra gra fy 140 pkt. 3 i 144 pkt. 1, któ re w za sa dzie
eli mi nu ją mo żli wość ko rzy sta nia z klau zu li 13. 

„Prze sko czę” nad klau zu lą 5.5 i za trzy mam się na tro chę
przy klau zu li 5.6 – Do ku men ta cja Po wy ko naw cza. Wy ko naw -
ca ma prze ka zać do wglą du In ży nie ro wi ry sun ki po wy ko -
naw cze Ro bót, po ka zu ją ce jak te Ro bo ty zo sta ły wy ko na ne.
Za kres, ska lę opi su oraz in ne istot ne szcze gó ły Wy ko naw ca
ma uzgod nić z In ży nie rem. Ale Sza now ni Pań stwo uwa ga!

Gdy w PF -U Za ma wia ją cy nic nie wspo mniał o tym, to nie
ma co z In ży nie rem uzgad niać. Po pro stu nie by ło to przed -
mio tem po stę po wa nia prze tar go we go. A sko ro tak, to i nie
mo że na le żeć do za kre su świad cze nia Wy ko naw cy. A si ło -
we wy mu sza nie na Wy ko naw cach ja kie go kol wiek do dat ko -
we go świad cze nia jest nie etycz ne i bez praw ne. To nie
Wy ko naw ca z In ży nie rem ma usta lać za kres ro bót – wszel -
kie usta le nia są usta wo wym obo wiąz kiem Za ma wia ją ce go!
Dla pod kre śle nia wa gi te go wy mo gu pro szę o po now ne za -
po zna nie się Wy ro ka mi Ze spo łu Ar bi trów przy ta cza nych po -
wy żej. To sa mo mo żna po wie dzieć o klau zu li 5.7 – In struk cje
ob słu gi i kon ser wa cji. Wszę dzie tam, gdzie FI DIC mó wi
o uzgod nie niach po mię dzy Wy ko naw cą a In ży nie rem na le -
ży spraw dzić czy w SIWZ by ła o tym mo wa – je że li nie, to po -
wsta je spór co z tym zro bić. I zno wu trze ba za się gnąć opi nii
praw ni ków. Cho ciaż we dług mnie le piej od ra zu wy stą pić
o me dia cje lub roz jem stwo – ta ście żka za osz czę dzi cza su
i pie nię dzy. A gdy Za ma wia ją cy nie zgo dzi się na ta ką ście -
żkę roz strzy ga nia spo rów, to Wy ko naw cy nie po win ni oba -
wiać się dro gi są do wej. 

I wresz cie za jąć się mo gę klau zu lą 5.8 – Błę dy pro jek to -
we. Zda rza się, że pro jekt za wie ra ja kiś błąd, a mi mo to Do -
ku ment ten uzy skał za twier dze nie, a Ro bo ty zo sta ły
wy ko na ne zgod nie z nim. Ca ła od po wie dzial ność za wszel -
kie błę dy, po mi nię cia, dwu znacz no ści, nie kon se kwen cje,
nie do stat ki lub in ne wa dy w Do ku men tach Wy ko naw cy i Ro -
bo tach wy ko na nych zgod nie z ty mi Do ku men ta mi spa da
na Wy ko naw cę. Nie za le żnie od te go, czy uzy ska ły one zgo -
dę i za twier dze nia na pod sta wie klau zul 5 – Pro jek to wa nie,
czy też nie. W żad nym wy pad ku nie uda się Wy ko naw com
prze rzu cić wi ny na Za ma wia ją ce go lub In ży nie ra i do cho -
dzić na tym tle ja kich kol wiek rosz czeń. Trze ba się po pro stu
przy znać do błę du i wszel ki mi mo żli wy mi spo so ba mi na pra -
wić ten błąd i je go kon se kwen cje.

Ty le usta wo daw stwo i FI DIC. 
A jak jest w prak ty ce? 

Na ogół ina czej – nie tak pro sto i jed no znacz nie. Wy star -
czy się gnąć do do wol nej Spe cy fi ka cji! Sta wiam do la ry prze -
ciw ko orze chom, że w ka żdej znaj dzie my ele men ty
nie zgod ne z wy ma ga nia mi usta wy p. z. p. A re ali za cja ro bót
to na dal dla wie lu wy ko naw ców dro ga przez mę kę i udrę -
ka. I wca le nie dla te go, że nie są do sta tecz nie przy go to wa ni
do pro wa dze nia ta kich in we sty cji. To ra czej za ma wia ją cy
i In ży nie ro wie nie sta ją na wy so ko ści za da nia i swo imi dzia -
ła nia mi utrud nia ją spraw ną i wy daj ną pra cę. I ja koś za po mi -
na ją o ja kże wa żnym ar ty ku le 354 k. c. 

§ 1. Dłu żnik po wi nien wy ko nać zo bo wią za nie zgod nie
z je go tre ścią i w spo sób od po wia da ją cy je go ce lo wi spo -
łecz no -go spo dar cze mu oraz za sa dom współ ży cia spo łecz -
ne go, a je że li ist nie ją w tym za kre sie usta lo ne zwy cza je
– ta kże w spo sób od po wia da ją cy tym zwy cza jom. 

Żół ty FI DIC „Za pro jek tuj i wy ko naj”
wy zwa niem w bran ży re no wa cji bez wy ko po wych
prze wo dów in sfra struk tu ry pod ziem nej
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§ 2. W ta ki sam spo sób po wi nien współ dzia łać przy wy -
ko na niu zo bo wią za nia wie rzy ciel 

oraz ar ty ku le 58 k. c. – §1. Czyn ność praw na sprzecz na
z usta wą al bo ma ją ca na ce lu obej ście usta wy jest nie wa -
żna, chy ba że wła ści wy prze pis prze wi du je in ny sku tek,
w szcze gól no ści ten, iż na miej sce nie wa żnych po sta no -
wień czyn no ści praw nej wcho dzą od po wied nie prze pi sy
usta wy. §2. Nie wa żna jest czyn ność praw na sprzecz na z za -
sa da mi współ ży cia spo łecz ne go. O współ dzia ła niu mó wi
też FI DIC – klau zu la 4.6

Za ma wia ją cy na ogół zna ją, ale nie ko niecz nie sto su ją się
do wy mo gów usta wy – Pra wo za mó wień pu blicz nych.
Zwłasz cza ich pro gra my funk cjo na lo -użyt ko we nie bar dzo
speł nia ją wy ma ga nia opi sa ne w roz po rzą dze niu Mi ni stra In -
fra struk tu ry z dnia 2 wrze śnia 2004 r. w spra wie szcze gó ło -
we go za kre su i for my do ku men ta cji pro jek to wej,
spe cy fi ka cji tech nicz nych wy ko na nia i od bio ru ro bót bu -
dow la nych oraz pro gra mu funk cjo nal no -użyt ko we go. A już
szcze gól nie w kwe stiach do ty czą cych pro jek to wa nia. I czę -
sto nie pa mię ta ją o ar ty ku le 139 pzp – do umów w spra wach
za mó wień pu blicz nych, zwa nych da lej „umo wa mi”, sto su je
się prze pi sy usta wy z dnia 23 kwiet nia 1964 r. – Ko deks cy -
wil ny, je że li prze pi sy usta wy nie sta no wią ina czej. Wa run ki
kon trak to we FI DIC są tyl ko pew nym wzor cem umo wy a nie
pra wem re gu lu ją cym wza jem ne zo bo wią za nia stron. Te są
re gu lo wa ne przez in ne ak ty praw ne opi sa ne na po cząt ku ar -
ty ku łu. Z ża lem za uwa żam, że rzad ko któ ry za ma wia ją cy zda -
je so bie spra wę z fak tu, iż za pi sy Ko dek su cy wil ne go sto ją
naj wy żej w hie rar chii wa żno ści w re la cjach za ma wia ją cy
– wy ko naw ca, wte dy gdy usta wa – Pra wo za mó wień pu blicz -
nych nie roz strzy ga da nej kwe stii. A umie jęt ność ko rzy sta nia
z po szcze gól nych pa ra gra fów k. c. przy da je się za rów no
w trak cie przy go to wy wa nia po stę po wa nia prze tar go we go
jak i re ali za cji ro bót bę dą cych przed mio tem te go po stę po -
wa nia. A ta kże w po lu bow nym i szyb kim roz strzy ga niu spo -
rów i nie ja sno ści po wsta łych w trak cie re ali za cji kon trak tów.

Z ko lei wy ko naw cy nie umie jęt nie ko rzy sta ją z art. 38 pzp,
któ ry da je im pra wo do uzy ski wa nia wy ja śnień w kwe stii spe -
cy fi ka cji istot nych wa run ków za mó wie nia. A prze cież PF -
-U jest czę ścią SIWZ! I tam też po win ny się zna leźć wszel kie
wy ma ga nia w za kre sie ro bót bu dow la nych a ta kże w za kre -
sie pro jek tu i ca łej do ku men ta cji tech nicz nej zwią za nej z ty -
mi ro bo ta mi. Na przy kład do ku men ta cji po wy ko naw czej czy
in struk cji eks plo ata cyj nych. Do dać na le ży, że do oko licz no -
ści mo gą cych mieć wpływ na spo rzą dze nie ofer ty na le żą ta -
kże wy ma ga nia do ty czą ce gwa ran cji na przed miot
za mó wie nia – jej za kres i okres obo wiąz ko we go świad cze -
nia z gwa ran cji, miej sce speł nie nia świad cze nia, świad cze -
nia do dat ko we zwią za ne ze świad cze niem głów nym i in ne
zwią za ne z nim obo wiąz ki, na przy kład obo wią zek ubez pie -
cze nia kon trak tu. O te wy ma ga nia ta kże war to się do py tać
na eta pie po stę po wa nia prze tar go we go. Po wie lo let nich do -
świad cze niach w tych kwe stiach na ma wiam do wy ja śnia nia
przed zło że niem ofer ty wszel kich nie ja sno ści i żą da nia de fi -
nio wa nia okre śleń sto so wa nych przez za ma wia ją cych
w SIWZ. Bo, gdy już się wy gra prze targ i pod pi sze umo wę,

to na ja kie kol wiek ob ja śnie nia i in ter pre ta cyj ne, czy uści śle -
nia, jest za póź no. Wte dy za czy na się wy ścig – kto ko go prze -
chy trzy i kto ko mu udo wod ni, że ma ra cję. Al bo, że nie jest
wiel błą dem. Rzad ko kto lu bi przy zna wać się do błę dów,
zwłasz cza za ma wia ją cy, któ rzy wy da ją ogrom ne pie nią dze
pu blicz ne i nie uzna ją ko niecz no ści współ dzia ła nia przy re -
ali za cji przed mio tu umo wy, mi mo iż za sa da współ dzia ła nia
jest obo wiąz kiem praw nym. Po nad to – co war to pod kre ślić
– obo wią zek wie rzy cie la współ dzia ła nia z dłu żni kiem po wi -
nien być ro zu mia ny sze rzej. Nie tyl ko ja ko po win ność czyn -
ne go współ uczest ni cze nia przy wy ko ny wa niu zo bo wią za nia,
ale rów nież ja ko obo wią zek lo jal no ści wo bec kon tra hen ta,
a więc po wstrzy ma nia się od wszyst kie go, co by ło by prze ja -
wem na ru sze nia za sad uczci wo ści i słusz no ści we wza jem -
nych re la cjach. A ra czej nie jest uczci we prze rzu ca nie
na wy ko naw ców pro ble mów wy ni ka ją cych ze źle opi sa nych
wy ma gań za ma wia ją ce go i twier dze nie, że prze cież mógł
się on do py tać o in ten cje tych czy in nych za pi sów w SIWZ.
Pa mię taj my! Usta wo daw cy ani wy ko naw ców nie mu szą in -
te re so wać in ten cje za ma wia ją cych. Usta wy, wy ko naw cy i za -
ma wia ją cy dzia ła ją tyl ko i wy łącz nie w ob sza rze za pi sów
i fak tów, a nie do my słów. Re ali za cja ro bót pro wa dzo na w at -
mos fe rze nie do mó wień, wza jem nych oska rżeń i nie chę ci nie
słu ży do brze re ali za cji umo wy. Mo że to wręcz do pro wa dzić
do unie mo żli wie nia jej ukoń cze nia. A to wca le nie jest do bre
ani dla wy ko naw ców, ani dla za ma wia ją cych – ni ko mu nie
przy nie sie po żyt ku. Wy ko naw com bo nie uzy ska ją spo dzie -
wa nych przy cho dów i zy sków, a za ma wia ją cym – bo nie zre -
ali zu ją w ter mi nie, lub wręcz w ogó le – da ne go za da nia
in we sty cyj ne go i bę dą po zo sta wać w kon flik cie z od ręb ny -
mi prze pi sa mi o fi nan sach pu blicz nych. Pro szę za tem pa -
mię tać, że spraw na re ali za cja ro bót jest po trzeb na oby dwu
stro nom re ali zu ją cym te ro bo ty. A spraw na bę dzie tyl ko wte -
dy, gdy wszel kie nie ja sno ści, nie do mó wie nia, okre śle nia, za -
ło że nia i wy ma ga nia, bę dą zde fi nio wa ne na eta pie
po stę po wa nia prze tar go we go. W kwe stiach pro jek to wa nia
ta kże.

A gdy już na praw dę nie da się po lu bow nie roz strzy gnąć
ewen tu al nych spo rów to pa mię taj my – sę dzi wie nie mo gą
nie roz pa trzyć spra wy tyl ko dla te go, że jest ja kaś lu ka praw -
na, z któ rą w roz pa try wa nej pro ble ma ty ce ma my ewi dent nie
do czy nie nia. A w przy pad kach wąt pli wych z punk tu wi dze -
nia usta wy – Pra wo za mó wień pu blicz nych, sąd mo że roz -
pa try wać spor ne kwe stie w try bie art. 65 k. c. – §1.
Oświad cze nie wo li na le ży tak tłu ma czyć, jak te go wy ma ga -
ją ze wzglę du na oko licz no ści, w któ rych zło żo ne zo sta ło,
za sa dy współ ży cia spo łecz ne go oraz usta lo ne zwy cza je.
§2. W umo wach na le ży ra czej ba dać, ja ki był zgod ny za -
miar stron i cel umo wy, ani że li opie rać się na jej do słow -
nym brzmie niu.

P. S. W tek ście wy mien nie sto su ję pi sow nię z du żej i ma -
łej li te ry: „za ma wia ją cy”, „wy ko naw ca”, „kon trakt”, „In ży nier”.
Wszę dzie tam, gdzie sto su ję du żą li te rę na le ży ro zu mieć, że
w da nym zda niu my ślę o za pi sach z Wa run ków kon trak to -
wych FI DIC.



Wzrost pro duk cji bu dow la nej w la tach 2005-2007 po -
prze dzo ny był głę bo kim re gre sem. Osła bie nie ko -
niunk tu ry w go spo dar ce i ogra ni cze nia w in we sty cjach

na po cząt ku obec nej de ka dy szcze gól nie gwał tow nie od bi ły się
na ryn ku bu dow la nym. W la tach 2000-2004 pro duk cja bu dow -
la na zmniej szy ła się o oko ło 25%. Wej ście Pol ski w struk tu ry
unij ne wpły nę ło w 2004 r. ma oży wie nie go spo dar ki, ale bu dow -
nic two jak zwy kle póź niej niż in ne dzie dzi ny wy cho dzi ło z de ko -
niunk tu ry. Wzrost pro duk cji w bu dow nic twie roz po czął się
do pie ro w 2005 ro ku. Pro duk cja bu dow la na by ła wy ższa: w 2005
r. o 7,5%, w 2006 r. o 18%, a w 2007 ro ku o 13% w sto sun ku do ro -
ku po przed nie go. Ocze ki wa nia na dal szy wzrost by ły bar dzo
du że, a tak wy so ki wzrost bu dow nic twa był za sko cze niem, nie
do ce nio no jed nak po ja wia ją cych się trud no ści i ba rier, któ re da -
ły o so bie znać w trze cim kwar ta le 2007 r., gdy w pro duk cji bu -
dow la nej ob ser wu je my naj wy ższe na si le nie. Pierw sza
po ło wa 2008 r. cha rak te ry zo wa ła się dal szym wzro stem na po zio -
mie ok. 17%, jed nak w dru giej po ło wie te goż ro ku ob ser wu je my
spad ki pro duk cji bu dow la nej wy wo ła ne kry zy sem fi nan so wym,
z tym że są one zró żni co wa ne w ró żnych ro dza jach bu dow nic twa.
W bu dow nic twie miesz ka nio wym ob ser wu je my znacz ne spad ki,
a w bu dow nic twie in ży nie ryj nym (dro gi, in fra struk tu ra) wiel kość
pro duk cji jest sta bil na, z lek ką ten den cją wzro stu.

Od 2004 ro ku, tj. od chwi li, gdy Pol ska sta ła się człon kiem
Unii Eu ro pej skiej, ob ser wu je my znacz ne zmia ny cen czyn ni ków
pro duk cji bu dow la nej, a w szcze gól no ści cen ma te ria łów oraz
sta wek ro bo ci zny.

Zwięk szo ne ce ny ma te ria łów to efekt na pły wu środ ków fi nan -
so wych z Unii prze zna czo nych na re ali za cje in we sty cji bu dow -
la nych – wzrost fron tu bu dow la ne go po wo du je chwi lo we bra ki
w do sta wach ma te ria łów, co prze kła da się prak tycz nie
na wzrost ich cen.

Z ko lei zwięk sze nie ilo ści re ali zo wa nych bu dów po wo du je
nie do bór za rów no ro bot ni ków bez po śred nio za trud nio nych, jak
i ka dry tech nicz nej, eko no micz nej jak i za rzą dza ją cej ro bo ta mi
bu dow la ny mi.

Przed sta wio ne wy żej zja wi ska prze ło ży ły się na wzrost kosz -
tów bu do wa nia a tym sa mym na zwięk sze nie cen jed nost ko -
wych ro bót, a to spo wo do wa ło wzrost cen re ali zo wa nych,
mo der ni zo wa nych lub re mon to wa nych obiek tów. Jed nak w koń -
ców ce 2008 ro ku szcze gól nie w bu dow nic twie miesz ka nio wym
ob ser wu je my ob ni że nie cen nie któ rych ma te ria łów, ro bót,
a w kon se kwen cji ca łych obiek tów.

Jed nym z istot nych wa run ków spraw nej re ali za cji umów o ro -
bo ty bu dow la ne są part ner skie za sa dy współ pra cy wszyst kich
uczest ni ków pro ce su in we sty cyj ne go, a w szcze gól no ści pro -
ce su wzno sze nia obiek tu na pla cu bu do wy. Przy czym współ -
pra ca ta po win na mieć miej sce za rów no w ob sza rze
pro ble mów tech nicz nych, tech no lo gicz nych jak i eko no micz -
nych, tzn. przy usta la niu cen, wy na gro dze nia i roz li cze nia za wy -
ko na ne ro bo ty.

Pro ble mów i kon tro wer sji w ob sza rze roz li czeń fi nan so wych
po mię dzy kie row ni kiem bu do wy re pre zen tu ją cym Wy ko naw cę,
a in spek to rem nad zo ru bę dą cym przed sta wi cie lem Za ma wia -
ją ce go, bę dzie tym mniej, im zja wi ska ce no wo -kosz to we za cho -
dzą ce na ryn ku bu dow la nym oraz ich przy czy ny bę dą

Re dak cja roz po czy na pu bli ka cję
cy klu ar ty ku łów za wie ra ją cych in -
for ma cję na te mat cen ma te ria łów,
naj mu i pra cy sprzę tu bu dow la ne -
go, sta wek ro bo ci zny cen ro bót,
a ta kże cen obiek tów bu dow la nych
oraz dy na mi ki ich zmian w ostat nim
cza sie. W ce lu spo pu la ry zo wa nia
tej wie dzy wśród in ży nie rów bu -
dow nic twa, roz po czy na my pu bli ka -
cję cy klu ar ty ku łów za wie ra ją cych
in for ma cje nt. cen ma te ria łów, naj -
mu i pra cy sprzę tu bu dow la ne go,
sta wek ro bo ci zny kosz to ry so wej
oraz ro bót bu dow la nych i obiek tów.
W pu bli ka cjach tych pre zen to wa na
bę dzie, ta kże dy na mi ka zmian cen
w bu dow nic twie dla wy bra nych
czyn ni ków pro duk cji oraz obiek tów
bu dow la nych, a ta kże źró dła, w któ -
rych ta kie da ne są pu bli ko wa ne.
Po da ne zo sta ną ta kże krót ko okre -
so we pro gno zy zmia ny cen w ob -
sza rze bu dow nic twa. Czy tel ni kom
na sze go Biu le ty nu chce my przy bli -
żyć da ne pu bli ko wa ne przez zna ny
ośro dek in for ma cji ce no wych w bu -
dow nic twie, ja kim na pol skim ryn -
ku jest Ośro dek Wdro żeń
Eko no micz no -Or ga ni za cyj nych Bu -
dow nic twa „Pro mo cja” Sp. z o.o.
pu bli ku ją cy wy ni ki swo ich ba dań
w sys te mie SE KO CEN BUD.

18
BIULETYN

ceny w budownictwie

Ceny w budownictwie

Janusz
TRACZYK
Redaktor Naczelny
Wydawnictw SECOCENBUD
Wiceprezes Zarządu OWEOB
„Promocja” Sp. z o.o.



19
nr 8/grudzień 2008

do sta tecz nie do kład nie i z wy prze dze niem roz po zna ne przez
stro ny umo wy.

Na pod sta wie da nych pu bli ko wa nych przez Ośro dek
Wdro żeń Eko no micz no -Or ga ni za cyj nych Bu dow nic twa „Pro -
mo cja” Sp. z o. o., za rów no Za ma wia ją cy jak i Wy ko naw cy
ro bót mo gą sza co wać war tość za mó wie nia na re ali za cję pro -
jek to wa ne go obiek tu, a ta kże okre ślić po ziom ce ny ryn ko wej
i wy so kość wy na gro dze nia pla no wa nych do re ali za cji ro bót.

Dy na mi ka zmian cen w ostat nim okre sie po zwo li Za ma -
wia ją ce mu na pra wi dło we osza co wa nie „bu dże tu in we sty -
cji” na eta pie Stu dium Wy ko nal no ści lub opra co wa nia
wnio sków o do fi nan so wa nie in we sty cji, a Wy ko naw cy ro bót
na wła ści we ob li cze nie ce ny ofer to wej uwzględ nia ją cej
prze wi dy wa ne pro gno zy zmia ny kosz tów re ali za cji ro bót.

Ogól na ana li za in for ma cji pu bli ko wa nych przez ten ośro -
dek wska zu je np. iż w ostat nich la tach staw ki ro bo ci zny
kosz to ry so wej, a tym sa mym kosz ty pra cy wzra sta ły śred nio
w na stę pu ją cym tem pie:

         Rok                         Zmia na staw ki ro bo ci zny w %
       2004 r.                                           0,12%
       2005 r.                                            0,9%
       2006 r.                                            7,2%
       2007 r.                                          36,8%
       2008 r.                                           21,3%

Z ko lei śred ni wzrost cen obiek tów ku ba tu ro wych był na -
stę pu ją cy:

         Rok                              Wzrost cen w sto sun ku 
                                           do ro ku po przed nie go w %
       2004 r.                                           4,13%
       2005 r.                                         – 0,58%
       2006 r.                                           3,53%
       2007 r.                                          28,13%
       2008 r.                                           9,68%

Te śred nie ww. wy bra ne wskaź ni ki zmia ny cen i ich zró -
żni co wa nie w ko lej nych la tach wska zu ją jed no znacz nie
na ko niecz ność in for mo wa nia ka dry in ży nier skiej na bu do -
wach, w biu rach pro jek to wych i kosz to ry so wych o ten den -
cjach zmian na ryn ku bu dow la nym. Pu bli ko wa nie zaś cen
i sta wek po zwo li na okre śle nie ich ryn ko we go po zio mu, nie -
zbęd ne go do oce ny i ne go cja cji ofert. Dal sze szcze gó łow -
sze in for ma cje o ce nach w po szcze gól nych bra nżach
i ro dza jach ro bót w ko lej nych nu me rach Biu le ty nu Si DiR.

www.se ko cen bud.pl

ceny w budownictwie



Dzia łal ność bro ker ska po le ga na za wie ra niu i wy ko ny -
wa niu umów ubez pie cze nia w imie niu ubez pie cza ją -
ce go, lub na po śred ni cze niu przy ich za wie ra niu, bądź

wy ko ny wa niu na je go rzecz, lub rzecz ubez pie czo ne go.
Czyn no ści bro ker skie to czyn no ści wy ko ny wa ne w imie -

niu, lub na rzecz pod mio tu po szu ku ją ce go ochro ny ubez pie -
cze nio wej, po le ga ją ce na za wie ra niu lub do pro wa dze niu
do za war cia umów ubez pie cze nia, wy ko ny wa niu czyn no ści
przy go to waw czych do za war cia umów ubez pie cze nia, oraz
uczest ni cze niu w za rzą dza niu i wy ko ny wa niu umów ubez -
pie cze nia, ta kże w spra wach o od szko do wa nie, jak rów nież
na or ga ni zo wa niu i nad zo ro wa niu czyn no ści bro ker skich
(dzia łal ność bro ker ska).

Or gan nad zo ru wy da je ze zwo le nie na pro wa dze nie dzia -
łal no ści bro ker skiej na wnio sek oso by fi zycz nej, lub oso by
praw nej, za mie rza ją cej wy ko ny wać dzia łal ność bro ker ską.
Wa run ki ko niecz ne dla uzy ska nia ze zwo le nia bro ker skie go
zo sta ły przed sta wio ne w sto sow nych do ku men tach. Udzie -
le nie, od mo wa udzie le nia oraz cof nię cie ze zwo le nia na stę -
pu je w dro dze de cy zji or ga nu nad zo ru. Wy ko ny wa nie
dzia łal no ści bro ker skiej bez ze zwo le nia jest prze stęp stwem
(art. 47 ust. 1 pkt 3 ust. pośr.). 

Wpis do re je stru bro ke rów na stę pu je z urzę du z dniem
wy da nia bro ke ro wi ze zwo le nia (art. 43 ust. pośr.). Da ne, któ -
re umiesz cza ne są w ta kim re je strze, zo sta ły szcze gó ło wo
przed sta wio ne w od po wied nich do ku men tach. Po wpi sa niu
do re je stru bro ker ma usta wo wy obo wią zek zgła sza nia or -
ga no wi nad zo ru wszel kich zmian w za kre sie da nych ob ję -
tych re je strem (art. 46 ust. 1 ust. pośr.). W szcze gól no ści
za re je stro wa ny bro ker ma obo wią zek zgła sza nia do re je stru
wszel kich osób fi zycz nych, przy po mo cy któ rych wy ko nu je
lub za mie rza wy ko ny wać czyn no ści bro ker skie. Wpis tych
osób do re je stru nie jest rów no znacz ny z uzy ska niem przez
nie ze zwo le nia bro ker skie go. Wpi su jąc do re je stru oso by fi -
zycz ne, o któ rych mo wa w punk cie 4, or gan nad zo ru kon tro -
lu je, czy oso by te speł nia ją wy mo gi okre ślo ne w art. 28 ust. 3
pkt 1 lit. a -e ust. pośr.; je śli nie – od ma wia w dro dze de cy zji
wpi sa nia tych osób do re je stru.

Za kres dzia łal no ści bro ker skiej:

Usłu gi pod sta wo we: fa za przed umow na (kon takt, po -
śred ni cze nie, wy bór ubez pie czy cie la, za wie ra nie umo wy

w cha rak te rze peł no moc ni ka), fa za obo wią zy wa nia umo wy
(trans fer skład ki, opie ka nad po li sa mi, zgła sza nie zmian
ubez pie cze nia, mo ni to ring ry zy ka), fa za wy ko naw cza umo -
wy (zgła sza nie szkód, win dy ka cja rosz czeń, pro lon ga ta
umów ubez pie cze nia).

Usłu gi do dat ko we: Risk Ma na ge ment, tech nicz na oce na
ry zy ka, wy bór me to dy kon tro li ry zy ka, do radz two ubez pie -
cze nio we (praw ne), wy sta wia nie po lis, wy sy ła nie po lis, wy -
sy ła nie not po kry cia, in ne ana li zy i zle co ne za da nia.

Prze pi sy ba zo we:
 Usta wa o po śred nic twie ubez pie cze nio wym z 2003 r. (ust.

pośr.)
 Ko deks mor ski z 2001 r. (art. 202 § 2 oraz 208 § 1).
 Ko deks cy wil ny z 1964 r., w szcze gól no ści: prze pi sy o peł -

no moc nic twie (art. 95-109); prze pi sy re gu lu ją ce umo wę
o dzie ło (art. 627-646); prze pi sy o zle ce niu (art. 734-751);
prze pis o usłu gach po dob nych do zle ce nia (art. 750);
prze pi sy o agen cji (art. 758-7649); część ogól na k. c. oraz
ogól ne prze pi sy o zo bo wią za niach umow nych.

 Ak ty praw ne wy ko naw cze do ust. pośr.

W li te ra tu rze przyj mu je się, że bro ker ubez pie cze nio wy
dzia ła na pod sta wie dwu stron ne go zle ce nia. W kon se kwen -
cji po wsta je sui ge ne ris trój stron ny sto su nek praw ny
(Eichler, 95-96). Nie za le żnie od tzw. zle ce nia bro ker skie go,
bro ke rzy za wie ra ją roz licz ne po ro zu mie nia z za kła da mi
ubez pie czeń, zwa ne po ro zu mie nia mi kur ta żo wy mi, al bo
umo wa mi o współ pra cy. Sze rzej na ten te mat E. Ko wa lew -
ski, Bro ker ubez pie cze nio wy w świe tle re gu la cji praw nej,
PA nr 1 1966, s. 43-48 oraz J. Po krzy wiak, Bro ker ubez pie -
cze nio wy – ubez pie cza ją cy – ubez pie czy ciel. Sto sun ki zo -
bo wią za nio we, Byd goszcz – Po znań 2005, w szcze gól no ści
s. 101 i n. Trze ba jed nak mieć na uwa dze, iż w za kre sie wy -
ko ny wa nia po śred nic twa ubez pie cze nio we go bro ker nie
mo że po zo sta wać w żad nym sta łym sto sun ku umow nym
z za kła da mi ubez pie czeń (art. 24 ust. 1 pkt 2 ust. pośr.).

Umo wa bro ker ska (zle ce nia bro ker skie go) nie da się
spro wa dzić do okre ślo ne go ty pu umo wy na zwa nej. Przy rów -
na nie jej do umo wy zle ce nia (art. 734-751 k. c.) jest o ty le nie -
wła ści we, że: jest ona od płat na, w więk szo ści do ty czy
wy ko ny wa nia czyn no ści fak tycz nych, z re gu ły bro ker zo bo -
wią zu je się do za gwa ran to wa nia swe mu klien to wi osią gnię -
cia kon kret ne go re zul ta tu (tzw. efek tu po śred nic twa),
wy na gro dze nie bro ke ra (w szcze gól no ści kur taż) rów nież
kształ tu je się za sad ni czo od mien nie ani że li zle ce nio bior cy
w ty po wej umo wie zle ce nia (por. art. 735 k. c.). To sa mo do -
ty czy wy dat ków po no szo nych przez bro ke ra w związ ku z je -
go czyn no ścia mi (por. art. 742-743 k. c.). Je śli przy jąć, że
w umo wie bro ker skiej prze wa ża ją czyn no ści o cha rak te rze
fak tycz nym i że o wy ko na niu tej umo wy (ta kże o wy na gro dze -
niu) de cy du je osią gnię cie przez bro ke ra re zul ta tu, do któ re -
go się zo bo wią zał, to na le ża ło by się zgo dzić, że w tej umo wie
prze wa ża ją ele men ty umo wy o dzie ło (art. 627-646 k. c.).
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Mo że my wy ró żnić na stę pu ją ce do ku men ty bro ker skie:
Zle ce nie Bro ker skie (umo wa za war ta po mię dzy zle ce nio -
daw cą a bro ke rem), List Bro ker ski (oświad cze nie pi sem ne
zle ce nio daw cy upo wa żnia ją ce bro ke ra do wy ko ny wa nia
na je go rzecz czyn no ści po śred nic twa ubez pie cze nio we go
lub in nych czyn no ści bro ker skich, nie kie dy list bro ker ski za -
wie ra peł no moc nic two do za war cia umo wy ubez pie cze nia),
Bro ker ska No tat ka o Ry zy ku (spo rzą dzo ny przez bro ke ra
wstęp ny pro jekt ofer ty umo wy ubez pie cze nia da ne go ry zy -
ka), SLIP (peł na ofer ta bro ker ska zło żo na ubez pie czy cie lo -
wi, sta no wią ca pro po zy cję ofer ty za war cia kon kret nej
umo wy ubez pie cze nia), CO VER NO TE (wy sta wio ny przez
bro ke ra i wy sy ła ny ubez pie cza ją ce mu (zle ce nio daw cy) do -
wód za war cia okre ślo nej umo wy ubez pie cze nia), Księ ga
Bro ker ska (Ma kler ska) (do ku ment re je stru ją cy wszyst kie
ope ra cje bro ker skie da ne go bro ke ra).

Usta wo we po win no ści bro ke ra

Obo wiąz ki kor po ra cyj ne: Wpraw dzie wpis do re je stru
bro ke rów do ko ny wa ny jest przez or gan nad zo ru z urzę du
(art. 43 ust. posr.), to jed nak bro ker ma usta wo wy obo wią -
zek skła dać do or ga nu nad zo ru wnio ski, co do zmia ny da -
nych, ob ję tych wpi sem do re je stru bro ke rów (art. 46 ust. 1-3
ust. pośr.). W szcze gól no ści obo wią zek ten do ty czy zgła sza -
nia osób fi zycz nych, przy po mo cy któ rych ma ją być wy ko ny -
wa ne czyn no ści bro ker skie (art. 46 ust. 3 ust. pośr.). Bro ker
ma usta wo wy obo wią zek ubez pie cze nia OC z ty tu łu wy ko -
ny wa nia dzia łal no ści bro ker skiej na usta wo wo okre ślo ne mi -
ni mal ne su my gwa ran cyj ne (zob. art. 22 ust. 13 ust. pośr.).
Bro ker ma rów nież obo wią zek in for mo wać or gan nad zo ru
o wszel kich zmia nach sta nu fak tycz ne go i praw ne go do ty -
czą cych je go dzia łal no ści (art. 33 ust. pośr.). Bro ker ma obo -
wią zek do sko na le nia swo ich umie jęt no ści za wo do wych
po przez od by wa nie co naj mniej raz na 3 la ta szko le nia za -
wo do we go (art. 4c ust. 12 ust. pośr.).

Obo wiąz ki wo bec klien ta: Bro ker ubez pie cze nio wy jest
obo wią za ny po in for mo wać po szu ku ją ce go ochro ny ubez pie -
cze nio wej o fir mie, pod któ rą wy ko nu je dzia łal ność bro ker -
ską, ad re sie sie dzi by, re je strze po śred ni ków
ubez pie cze nio wych, do któ re go jest wpi sa ny i spo so bie
spraw dze nia wpi su do re je stru, oraz w przy pad ku bro ke ra
ubez pie cze nio we go wpi sa ne go do re je stru pro wa dzo ne go
przez or gan nad zo ru, oka zy wać za kła do wi ubez pie czeń i po -
szu ku ją ce mu ochro ny ubez pie cze nio wej, przy pierw szej

czyn no ści i na ka żde żą da nie, ze zwo le nie na wy ko ny wa nie
dzia łal no ści bro ker skie. Obo wią za ny jest rów nież przed za -
war ciem umo wy ubez pie cze nia udzie lić na pi śmie po ra dy,
opar tej na rze tel nej ana li zie ofert w licz bie wy star cza ją cej
do opra co wa nia re ko men da cji naj wła ściw szej umo wy ubez -
pie cze nia oraz pi sem nie wy ja śnić pod sta wy, na któ rych
opie ra się re ko men da cja. Bro ker ubez pie cze nio wy obo wią -
za ny jest za cho wać w ta jem ni cy wszyst kie in for ma cje uzy -
ska ne w związ ku z wy ko ny wa niem czyn no ści bro ker skich.
Obo wią zek ten cią ży na bro ke rze ubez pie cze nio wym rów -
nież po roz wią za niu sto sun ku umow ne go ze zle ce nio daw cą.
Bro ker ubez pie cze nio wy jest obo wią za ny po in for mo wać po -
szu ku ją ce go ochro ny ubez pie cze nio wej, przy pierw szej
czyn no ści, o po sia da nych ak cjach al bo udzia łach za kła du
ubez pie czeń upraw nia ją cych co naj mniej do 10% gło sów
na wal nym zgro ma dze niu al bo zgro ma dze niu wspól ni ków
oraz, w przy pad ku bro ke ra ubez pie cze nio we go bę dą ce go
oso bą praw ną, o ak cjach al bo udzia łach bro ke ra ubez pie -
cze nio we go po sia da nych przez za kład ubez pie czeń, upraw -
nia ją cych co naj mniej do 10% gło sów na wal nym
zgro ma dze niu al bo zgro ma dze niu wspól ni ków. Obo wiąz -
kiem je go jest wy ko ny wać dzia łal ność z po sza no wa niem in -
te re sów stron umo wy ubez pie cze nia (art. 26 ust. 1 ust. pośr.).

Bro ker ubez pie cze nio wy nie mo że: 
(1) wy ko ny wać dzia łal no ści agen cyj nej ani czyn no ści

agen cyj nych; 
(2) być wspól ni kiem, ak cjo na riu szem ani człon kiem or ga -

nów pod mio tu pro wa dzą ce go dzia łal ność agen cyj ną;
(3) po zo sta wać w żad nym sto sun ku umow nym z za kła -

dem ubez pie czeń; 
(4) być człon kiem or ga nów nad zor czych lub za rzą dza ją -

cych za kła dem ubez pie czeń; 
(5) po sia dać ak cji za kła du ubez pie czeń, z wy jąt kiem ak -

cji do pusz czo nych do ob ro tu na ryn ku re gu lo wa nym; 
(6) przy spa rzać zle ce nio daw cy ani za kła do wi ubez pie -

czeń ko rzy ści wy kra cza ją cych po za isto tę czyn no ści bro ker -
skich (w szcze gól no ści za kaz do ty czy od stę po wa nia pro wi zji
lub jej czę ści).

Za ka zy ozna czo ne ja ko 1, 3, 4 oraz 5 wy ni ka ją expres sis
ver bis z art. 24 ust. 1 ust. pośr. Za kaz ozna czo ny ja ko 2 wy -
ni ka z prze pi sów ust. pośr. Je dy nie po śred nio, np. z wy kład -
ni funk cjo nal nej art. 15 i 20 w zw. z art. 4, za kaz ozna czo ny
ja ko 6 wy ni ka z za sad ety ki bro ker skiej, za sad uczci we go ob -
ro tu i za sad uczci wo ści ku piec kiej (por. w tym kon tek ście
wy móg okre ślo ny w art. 28 ust. 3 pkt. 1 lit. c ust. pośr.).

ubezpieczenia

�
* Opra co wa no na pod sta wie: Usta wy Ubez pie czeń – tekst jed no li ty. Pra wo Ubez pie czeń Go spo dar czych – Eu ge niusz Ko -
wal ski; 2006.
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wiadomości

De ar Col le agu es,
As we agre ed at our pre vio us CE EC me eting I am gi ving

now a short sum ma ry abo ut the to pics I had expe rien ced at
the last EF CA Com mit tee and Bo ard me etings.

Be ing the so le Cen tral Eu ro pe an re pre sen ta ti ve in the Bo -
ard and in the Lia bi li ty Com mit tee, I think that my task is to
in form you on the to pics con cer ning us.

(At the D&S me eting the re we re se ve ral of you pre sent
– Czech, Po lish, Slo ve nian, but no Bul ga rian, Slo vak and Ro -
ma nian friends – so I will not to uch the events of the D&S
me eting)

I must fo cus on ly on the ma in is su es, be ing eve ry thing
pre sen ted on the EF CA we bsi te in ge ne ral.

Bo ard me eting in Vien na – 15.11.2008 Sa tur day
6 of 9 mem bers we re pre sent. 
Ma in is su es:
– Fi nan cial cri sis af fec ting our re gion

Our Pre si dent Pa nos Pa na go po ulos pre pa red a press re -
le ase and the Bo ard di scus sed the con tent. We agre ed that
the com mon act is ne ces sa ry to sup port our pro fes sion in
the se dif fi cult days. The let ter is not ac cep ted as a com -
mon sta te ment, but the ma in qu estion is whe ther we ha ve
to co me out with a strong com mon sta te ment or le ave it to
the po li ti cians or to the go od or bad luck. Any way Pa nos
pro po sed to use it as a sup por ting ma te rial for all of us.
The ma in idea is to ask the de ci sion ma kers to pro vi de
jobs (in ac ce le ra ted form) for our pro fes sion, ho we ver the
flow of in vest ment is slo wed down.
Per haps the world ac ce le ra ting is mi sin ter pre ted by so -
me. In fact, it do es not me an that we ha ve to do urgent/ne -
gli gent jobs – pro jects, it just me ans that du ring a pe riod
when the re is not eno ugh mo ney to bu ild ri ght now, you
ha ve to spend first (this is ac ce le ra tion!) on de sign, pre -
pa ra to ry stu dies, and con sult the de ci sion ma kers. 
Na tu ral ly we, all of us op po se to the fast con struc tion of in fra -
struc tu res and to the com men ce ment of works wi tho ut ha ving
fi na li zed the de sign (it is not fast -track ho we ver you na me it!)
Our de mand that our so cie ty must in vest mo re mo ney in
thin king -de si gning and of awar ding eno ugh ti me to de sign
in a su sta ina ble way, from a tech ni cal, eco no mic, envi ron -
men tal and so cial per spec ti ve and the re fo re opti mi zing the
in ve st ment du ring the who le li fe ti me of the pro ject. 

– Lia bi li ty & In su ran ce Wor king Par ty
The re cent le ader ship, cha ir asked the well known En -
glish expert Marsh to pre pa re a stu dy on the to pic. The
pri ce of the stu dy is shoc king – at le ast for me
– EUR 147.000 for 28 co un tries ma te rials The idea to di vi -
de this amo unt among the af fec ted par ties – not all the
co un tries – was an no un ced. I cri ti ci zed the amo unt and
the sys tem to di stri bu te the re spon si bi li ty and task in this
way. The amo unt for one CE EC re pre sen ta ti ve in the stu -
dy sho uld be aro und 5250 eu ro! If we (the CE EC co un -
tries) de ci de and no mi na te one of us to be in the stu died
gro up EF CA de ci ded to co ver this cost. Ho we ver I still
think the fee is high, I sug gest to be in the gro up. We ha -
ve to de ci de: who? Hun ga ry sho uld be a can di da te, but it
is open for all of you. To help your de ci sion I at tach so me
ma te rial to ma ke up your mind for that.. (The Bel gian
expe rien ce is a ve ry go od gu ide li ne for this.)
The lia bi li ty is sue is al so iden ti fied by FI DIC as be ing of
mu tu al in te rest and FI DIC pro po sed that our Com mit tee
sho uld be co me a task for ce wi thin the FI DIC Risk & Lia -
bi li ty Com mit tee. I do ubt this new mo del co uld be pro ven
ef fec ti ve, due to so me ba sic dif fe ren ces in the Eu ro pe an
ca ses ver sus the other parts of the world.

Lia bi li ty Com mit tee Me eting in Brus sels – Fri day 05.12.2008 
10 mem bers pre sent incl. Pre si dent of EF CA, Pa nos Pa na -
go po ulos
The Com mit tee di scus sed the Marsh pro po sal, the Bel gian
exam ple in de ta ils!
We agre ed to use experts” help, but expla ined our wish for
a bar ga in on the pri ce!
It was al so men tio ned that the EU is pre pa ring a si mi lar -pa -
ral lel su rvey (18 mon ths!) 

And the ar chi tects (ACE) are al so wor king on the sub ject
at EU le vel! It me ans the to pic is re al ly hot and se ems vi tal
to com mu ni ca te with each -other.

The ma in –cri ti cal is su es are:
– Com pul so ry or not
– Li mi ted or not
– Using a cap on the co ve red amo unt or not
– What abo ut third par ty in su ran ce 
– Cor po ra te or in di vi du al lia bi li ty
– Jo int /se ve ral lia bi li ty con cept
Ano ther to pic clo se ly lin ked with the lia bi li ty sche me is the

in de pen den ce of our firms.
We ha ve to re con si der our ap pro ach to wards the con struc -

tion in du stry, to whom we ha ve to de li ver our pro ducts, but
pre fe ra bly in an in de pen dent con fi gu ra tion and not as se rvi -
ce pro vi der for the big mul ti na tio nal con struc tion com pa nies!

To pro mo te such acts is aga inst our ba sic stand for our
in de pen dent pro fes sion. 

FI DIC and EF CA firms must re ma in IN DE PEN DENT!
I am clo sing now my re port to you wi shing a bet ter and

a pro spe ro us new year.

Press Release

Mátyás
BOROSTYÁNKÖI
Attachment: Press Release 
Questionnaire (from CACE) 
Details of the Marsh proposal
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Ko niec ro ku to tra dy cyj nie oka zja bądź pre tekst do pod -
su mo wań, bi lan sów i snu cia pla nów na przy szłość.
Od cho dzą cy rok 2008 bę dzie my nie wąt pli wie dłu go

wspo mi nać. Ko niec kil ku let nie go bo om -u w bu dow nic twie
i wie lu in nych dzie dzi nach na ła do wał nas opty mi zmem i po -
zo sta wił z port fe lem pla nów na przy szłość.

Je ste śmy w przeded niu eg za mi nu z na szej spraw no ści ja -
ko in ży nie ro wie i li de rzy na szej fir my. O ile w do bie pro spe -

ri ty nie jest trud no osią gać so wi te zy ski, o ty le w okre sie de -
ko niunk tu ry jest to o wie le trud niej sze. Kwa li fi ka cje in ży nier -
skie bę dą „wa run kiem ko niecz nym, ale nie wy star cza ją cym”.
Cu dzy słów, bo jest to okre śle nie za czerp nię te z de fi ni cji ma -
te ma ty ki i fi zy ki, a więc świa ta na uk ści słych.

Kie dy koń czy łem stu dia na Po li tech ni ce War szaw skiej jej
ów cze sny Rek tor, Prof. Dio ni zy Smo leń ski, w wy wia dzie
stwier dził, że „Do bry in ży nier po wi nien być hu ma ni stą”.
Świę te sło wa! Ja kże trud no zna leźć przy kład oso by od no szą -
cej suk ce sy w biz ne sie czy bu dow nic twie, któ ra nie ma żad -
nych za in te re so wań, żad ne go hob by w dzie dzi nach czę sto
ja kże od le głych od pod sta wo wej pro fe sji.

Kie dy prze słu chu ję kan dy da ta / kan dy dat kę do pra cy
na ko niec roz mo wy za wsze za da ję py ta nie, co Pa ni / Pan ro -
bi li w okre sie stu diów po za na uką? Jest wszyst ko jed no czy
to był ze spół roc ko wy, chór uczel nia ny, czy klub tu ry stycz -
ny. Od po wiedź, że „nie by ło cza su, bo trze ba by ło się uczyć”
prak tycz nie dys kwa li fi ku je w mo ich oczach kan dy da ta.

Na szczę ście w na szych śro do wi skach od lat ła two za -

Wspomnienia
minionego sezonu

Krzysztof
WOŹNICKI
Prezes SIDiR
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uwa żyć ol brzy mią po pu lar ność wa chla rza dzie dzin „upra -
wia nych” przez pro fe sjo na li stów dzia ła ją cych w in we sty -
cjach bu dow la nych.

Opi szę po krót ce tyl ko jed ną, ale ja kże po pu lar ną dys cy -
pli nę. Jest nią oczy wi ście że glar stwo.

Od nie pa mięt nych cza sów Za lew Ze grzyń ski go ści re ga -
ty or ga ni zo wa ne przez WPG. War szaw skie Przed się bior stwo
Geo de zyj ne jest do sko na le zna ne ka żde mu, kto ma lub miał
do czy nie nia z pro jek to wa niem, ty cze niem czy re ali za cją do -
wol nej in we sty cji. Tak do stoj na fir ma nie po trze bu je fa jer -
wer ków by zwró cić na sie bie uwa gę. Jak są dzę, mo to rem ich
dzia ła nia jest speł nie nie wła snych ma rzeń o wspól nym że -
glo wa niu, a nie po my sły spe ców od mar ke tin gu.

Re ga ty T4B CUP to in na baj ka i in na li ga. Fir ma T4B to,
w od ró żnie niu od WPG nie do stoj ny ju bi lat, ale ra czej „mło -
de wil ki” w bu dow nic twie. Od kil ku za le d wie lat, ale z du żą
dy na mi ką, wy peł nia ją wy pa trzo ną ni szę w po sta ci wy so ko
spe cja li stycz nych sys te mów au to ma ty ki prze my sło wej, czę -
sto pro jek to wa nych i re ali zo wa nych dla in dy wi du al nych po -
trzeb klien ta. Rów no le gle roz py cha ją się na za tło czo nych
ryn kach „zwy kłych” in sta la cji elek trycz nych i ni sko prą do -
wych.

Od kil ku lat T4B jest or ga ni za to rem Kon fe ren cji po łą czo -
nej z Re ga ta mi T4B CUP. Miej scem spo tka nia pro fe sjo na li -
stów bu dow nic twa i in we sty cji tra dy cyj nie sta ła się
Chor wa cja. W mi nio nym ro ku tra sa wio dła z Tro gi ru k. Spli -
tu, przez ma ri ny wysp Brać, Hvar, Vis, z po wro tem do punk -
tu wyj ścia. Po nad 120 osób przez 4 dni re gat wal czy ło
z peł nym po świę ce niem o pal mę pierw szeń stwa. Na wyk
wal ki z cza sem wy nie sio ny z bu do wy świet nie wpi su je się
w kli mat wal ki o pierw szeń stwo na mo rzu. 

Zwy cięz cy wieź li do do mu pu cha ry:
 Se en Tech no lo gies, Sim ple, Adi -Ul trak, TIM – Pu char

Pre ze sa T4B Ro ber ta Szcze pan kow skie go w kla sy fi ka cji
ogól nej;

 Mo sto stal Pu ła wy – Pu char Głów ne go In spek to ra Nad zo -
ru Bu dow la ne go Ro ber ta Dzi wiń skie go w kla sy fi ka ci jach -
tów do 40”;

 Se en Tech no lo gies, Sim ple, Adi -Ul trak, TIM – Pu char
Pre ze sa Pol skie go Związ ku Że glar skie go Wie sła wa Kacz -
mar ka w kla sy fi ka cji jach tów po wy żej 40”;

 Mo sto stal Pu ła wy – Pu char Dy rek to ra Ra dia PIN w ka te -
go rii Fa ir Play.

Po sto je w ma ri nach to był czas wy peł nio ny śpie wa niem
szant, go rą cy mi dys ku sja mi na wie le te ma tów nur tu ją cych
śro do wi sko i pre lek cje. 

Ka pi tal ne wy stą pie nie miał Z -ca Głów ne go In spek to ra
Nad zo ru Bu dow la ne go Pa weł Ziem ski. Je go skon den so wa -
na pre lek cja mia ła tę rzad ką ce chę, że po bu dza ła do my śle -
nia, a to nie czę sto się spo ty ka.

In nym mów cą, ob le ga nym przez słu cha czy był Ho no ro -
wy gość re gat – Ka pi tan Krzysz tof Ba ra now ski. Po stać nie tu -
zin ko wa, ol brzy miej wie dzy i kul tu ry oso bi stej.

Wię cej mo że cie pań stwo prze czy tać o Re ga tach T4B
CUP w paź dzier ni ko wym nu me rze Jach tin gu i li sto pa do wym
nu me rze Eu ro bu ild. 

Wspo mi na nie uro ków mi nio ne go to za ję cie do bre dla
pen sjo na rek. Na to miast po łą czo ne z re flek sją, ze spoj rze -
niem z dy stan su na na sze atu ty z jed nej stro ny i za da nia
przed na mi z dru giej, mo gą stać się punk tem wyj ścia do pla -
no wa nia dal sze go dzia ła nia. Szcze gól nie w trud nych cza -
sach, kie dy rów no le gle z kry zy sem świa ta fi nan sów
bę dzie my mie li do wy ko rzy sta nia ol brzy mie środ ki fun du szy
po mo co wych wy bór pra wi dło wych opcji dzia ła nia zde cy du -
je o prze trwa niu na szych firm oraz o ja ko ści pro duk tu, na któ -
ry prze two rzy my środ ki po sta wio ne nam do dys po zy cji.

hobby

Wspomnienia minionego sezonu
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08 paź dzier ni ka 2008
– Sąd Ar bi tra żo wy przy KIG wspól nie 
z SI DiR i kan ce la rią ad wo kac ką Ho gan &
Hart son Jam ka sp. k. zor ga ni zo wa ły w War -
sza wie se mi na rium za ty tu ło wa ne „Ar bi traż
w spra wach bu dow la nych”. Udział w se mi -
na rium był obo wiąz ko wy dla Roz jem ców 
SI DiR ja ko ele ment pod no sze nia kwa li fi ka -
cji.

23-24
paź dzier ni ka 2008

– w ho te lu Mar riott w War sza wie od by ła się,
zor ga ni zo wa na wspól nie z Pol skim Sto wa -
rzy sze niem Be ne fi cjen tów Fun du szy Po mo -
co wych, mię dzy na ro do wa kon fe ren cja pt.
‘Prak tycz ne aspek ty wdra ża nia pro jek tów
in fra struk tu ral nych fi nan so wa nych z fun du -
szy unij nych w kra jach Eu ro py Środ ko wo
– Wschod niej”. Kon fe ren cja zo sta ła ob ję ta
ho no ro wym pa tro na tem Pre ze sa Urzę du Za -
mó wień Pu blicz nych Pa na Jac ka Sa do we -
go, Se kre ta rza Sta nu w Mi ni ster stwie
Śro do wi ska Pa na Sta ni sła wa Gaw łow skie -
go, oraz Mi ni ster stwo In fra struk tu ry.
Na spo tka nie przy był po nad to Pod se kre tarz
Sta nu w Mi ni ster stwie In fra struk tu ry Pan An -
drzej Pa na siuk. Licz nie re pre zen to wa ne by -
ło śro do wi sko In we sto rów, w tym
Be ne fi cjen tów Fun du szy Po mo co wych, a ta -
kże firm kon sul tin go wych (jak Te bo din SAP
– Pro jekt Sp. z o. o., MGGP S. A., Her mann
Kirch ner Pol ska Sp. z o.o. WS At kins - Pol -
ska Sp. z o.o. i in ni.), oraz firm wy ko naw -
czych. Obec ni by li też przed sta wi cie le
ad mi ni stra cji, a w szcze gól no ści Mi ni ster -
stwa In fra struk tu ry, Mi ni ster stwa Roz wo ju
Re gio nal ne go, Mi ni ster stwa Śro do wi ska,
Mi ni ster stwa Fi nan sów i NFOŚ, oraz ubez -
pie czy cie le (PZU), oraz co nie mniej istot ne
przed sta wi cie le licz nych kan ce la rii praw -
nych. Głów nym ce lem i przed mio tem kon -
fe ren cji by ła wy mia na do świad czeń wśród
przed sta wi cie li kra jów „No wej Unii” do ty -
czą cych ba rier i spo so bów ich prze ła my wa -
nia w wy ko rzy sta niu fun du szy po mo co wych.
Na tu ral ną ko le ją rze czy cię żar dys ku sji skie -
ro wa ny był na funk cjo no wa nie pra wa za mó -
wień pu blicz nych w po szcze gól nych
kra jach Eu ro py środ ko wo – Wschod niej. 
Spo tka nie zo sta ło otwar te wy stą pie niem
Pre ze sa UZP Pa na Jac ka Sa do we go, któ ry
po świę cił swo je wy stą pie nie wpro wa dzo nej
w ży cie 24 paź dzier ni ka 2008 no we li za cji
pra wa za mó wień pu blicz nych, któ rej ce lem
jest przede wszyst kim uprosz cze nie i skró -
ce nie po stę po wa nia prze tar go we go, oraz
ogra ni cze nie pro ce dur od wo ław czych, co
po win no mieć istot ny wpływ na re ali za cję
in we sty cji. Pre zes UZP za po wie dział ko lej -

ny etap prac nad po praw ka mi do usta wy,
ma ją cy na ce lu dal sze uspraw nie nie funk -
cjo no wa nia pra wa za mó wień pu blicz nych.
Ze bra ni zo sta li za pro sze ni do wzię cia udzia -
łu w tych pra cach.
Na stęp ny mów ca En ri co Vink, Dy rek tor Za -
rzą dza ją cy FI DIC, przed sta wił za ło że nia
funk cjo nu ją cej od 1913 ro ku glo bal nej or ga -
ni za cji in ży nier skiej FI DIC z jej, wpi su ją cą
się w pro ble ma ty kę kon fe ren cji mi sją, ma -
ją cą na ce lu przede wszyst kim stwo rze nie
uni wer sal nych za sad „best prac ti ce” – naj -
lep szych roz wią zań ma ją cych na ce lu ra cjo -
na li za cję i mak sy mal ne zwięk sze nie
efek tyw no ści w in we sty cjach bu dow la nych,
a szcze gól nie tych re ali zo wa nych ze środ -
ków pu blicz nych. 
Ko lej ny pre le gent Dr Pnos Pa na go po ulos,
Pre zy dent EF CA (Eu ro pej skiej Fe de ra cji
Sto wa rzy szeń Kon sul tin go wych), mó wił
o wska zów kach wy pra co wa nych przez Fe -
de ra cję do ty czą cych re ali za cji Dy rek ty wy
Ko mi sji Eu ro pej skiej Nr 2004/18 na grun cie
le gi sla cji po szcze gól nych państw Unii.
W dal szej ko lej no ści wy po wia da li się mów -
cy re pre zen tu ją cy po szcze gól ne kra je:
Krzysz tof Woź nic ki – Pre zes SI DiR zwró cił
uwa gę ze bra nych na to, jak wie le, mi mo
trud nych wa run ków le gi sla cyj nych, w tym
nie sta bil no ści pra wa i pro ble mów ryn ko -
wych (brak od po wied nich za so bów ka dro -
wych) uda ło się zro bić. Nie ozna cza to
jed na kże bra ku ko niecz no ści dzia ła nia
na rzecz dal sze go uspraw nie nia ist nie ją -
cych re gu la cji praw nych.
Wi ce pre zes SI DiR Zbi gniew J. Bo czek skon -
cen tro wał się na ist nie ją cych ba rie rach
praw nych, któ rych li te ral ne i sztyw ne za sto -
so wa nie mo że czę sto pro wa dzić do pa to wej
sy tu acji i wza jem nej blo ka dy dzia ła nia stron
kon trak tu (for ma li stycz ne czę sto za sa dy
pra wa za mó wień pu blicz nych i z dru giej
stro ny Wa run ki Kon trak to we FI DIC ja ko for -
ma umo wy po mię dzy stro na mi). Pre zes Bo -
czek pod kre ślił jed nak pry mat pra wa
pań stwo we go nad wa run ka mi kon trak tem
w po dob nych sy tu acjach.
W pierw szym dniu kon fe ren cji swo je wy stą -
pie nia mie li jesz cze Mar tin Žustik, któ ry
przed sta wił sys tem „cer ty fi ko wa nych do -
staw ców” funk cjo nu ją cy w Cze chach, któ re -
go ce lem jest uprosz cze nie pro ce dur
prze tar go wych i za pew nie nie za ra zem wy -
bo ru „we dług ja ko ści”, oraz Flo rin Ni cu le -
scu, przed sta wi ciel Ru mu nii (i za ra zem
czło nek SI DiR), któ ry mó wił o pro ble mach
i roz wią za niach ru muń skich, a w tym o włą -
cze niu w sys tem le gi sla cyj ny „Wa run ków
Kon trak to wych FI DIC” ja ko ele men tu obo -
wią zu ją ce go pra wa ru muń skie go.

Grażyna
ŁUKA-DOKTORSKA
Dyrektor Biura SI DiR
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Dzień za koń czył się spo tka niem gru py CE -
EC (kra jów Eu ro py Środ ko wo – Wschod -
niej) po świe co ne mu dys ku sji na te mat
po głę bie nia współ pra cy we wnątrz gru py
po przez stwo rze nie wspól nej plat for my wy -
mia ny in for ma cji. In nym te ma tem roz mów
by ło za gad nie nie wza jem nej re la cji FI DIC
– EF CA.
Dru gi dzień kon fe ren cji roz po czął się wy stą -
pie niem Józ se fa Éhna przy po mi na ją ce go
tra gicz ne wy da rze nia re wo lu cji na Wę -
grzech w ro ku 1956, któ rych rocz ni ca przy -
pa da ła wła śnie na 23 paź dzier ni ka.
Część me ry to rycz na kon fe ren cji otwar ta zo -
sta ła re fe ra tem Jac ka J. Ry biń skie go po -
świę co ne mu pre zen ta cji Sto wa rzy sze nia
Be ne fi cjen tów, je go za dań i osią gnięć, oraz
zna cze nia dla peł ne go wy ko rzy sta nia środ -
ków po mo co wych.
Ko lej ni mów cy, Józ sef Éhn z Wę gier, Sta ni -
sław Ma jew ski z Li twy, Lem bit Tal li z Es to -
nii i Ve ko slav Ko rošec ze Sło we nii,
przed sta wi li sto pień za awan so wa nia, pro -
ble my i per spek ty wy wy ko rzy sta nia fun du -
szy unij nych w ich kra jach. Jak się oka zu je
wszyst kie pań stwa re gio nu zma ga ją się
z po dob ny mi pro ble ma mi: nie do stat ka mi
ure gu lo wań praw nych, bra ka mi ryn ku, de fi -
cy tem w peł ni wy kwa li fi ko wa nych kadr, ko -
niecz no ścią zwal cza nia ko rup cji, bra kiem
wy obraź ni urzęd ni ków. Pierw szym jed nak
kro kiem do prze ła ma nia tych trud no ści jest
uświa do mie nie ich so bie, wy mia na do -
świad czeń i dys ku sja nad spo so ba mi ich
po ko na nia.

04 li sto pa da 2008
– pod pi sa na zo sta ła umo wa o współ pra cy
SI DiR z Ośrod kiem Wdro żeń Eko no micz no
– Or ga ni za cyj nych Bu dow nic twa „PRO MO -
CJA” Sp. z o.o.

07 li sto pa da 2008
– spo tka nie D&S (Dy rek to rów i Se kre ta rzy
Ge ne ral nych) w Bruk se li, na któ rym SI DiR
re pre zen to wa ła Dy rek tor Gra ży na Łu ka
– Dok tor ska. Spo tka nie (or ga ni zo wa ne 2 ra -
zy w ro ku) po świę co ne by ło tym ra zem
za gad nie niom ko mu ni ka cji w EF CA. Zgro -
ma dze ni za pro po no wa li aby te mat roz pa try -
wać w aspek cie ko mu ni ka cji we wnętrz nej
(po mię dzy EF CA i po szcze gól ny mi człon -
ka mi Fe de ra cji) i ze wnętrz nej (EF CA – Ko -
mi sja Eu ro pej ska). Uzna no, że wszyst kie
do tych czas uży wa ne środ ki ko mu ni ka cji
we wnętrz nej, tj. stro na in ter ne to wa, Biu le tyn
EF CA, bro szu ra EF CA, Głos EF CA Rocz ny
Ra port Pre zy den ta, Rocz ny Ra port Se kre ta -
ria tu, kon fe ren cja EF CA etc. bę dą na dal

utrzy ma ne, jed na kże zmie nio ne zo sta ną
pro por cje po mię dzy ni mi i za kres nie któ -
rych z nich (zmniej szo ny istot nie zo sta nie ra -
port Pre zy den ta i w szcze gól no ści ra port
Se kre ta ria tu). Po szcze gól ne Sto wa rzy sze nia
za dba ją o po głę bie nie in for ma cji o dzia łal -
no ści EF CA wśród swo ich człon ków
(w chwi li obec nej wy da je się ona nie wy star -
cza ją ca) po przez peł niej szą dys try bu cję in -
for ma cji i za miesz cza nie ich na stro nach
in ter ne to wych. W kwe stii ko mu ni ka cji ze -
wnętrz nej uzna no, że ko mi sje EF CA, ja ko
na rzę dzie ko mu ni ka cji z Ko mi sją Eu ro pej -
ską sta no wią ade kwat ne na rzę dzie i przy no -
szą re zul ta ty. W szcze gól no ści wy mie nio no
pra ce Ko mi sji Stan da ry za cyj nej, któ rej pra -
ce po win ny wkrót ce zo stać pod su mo wa ne
w fi nal nym ra por cie – dla przy po mnie nia:
w pra cach tej ko mi sji bie rze udział Ry szard
Dub no – przed sta wi ciel SI DiR. Uzna no też,
że EF CA po win na roz po cząć pra ce nad sys -
te mem ana lo gicz nym do ame ry kań skie go
QBS (Wy bo ru We dług Ja ko ści), któ ry był by
ak cep to wal ny na grun cie pra wa eu ro pej skie -
go. Gra ży na Łu ka wspo mnia ła w tym kon tek -
ście o pro jek cie SI DiR przy go to wa nia
sys te mu cer ty fi ka cji Nie za le żnych Kon sul tan -
tów. Ca łe spo tka nie prze bie ga ło jed nak
w cie niu kry zy su fi nan so we go, któ ry za czął
mieć swo je re per ku sje ta kże w Eu ro pie.
Przed sta wi cie le naj bar dziej do tknię tych kry -
zy sem kra jów, Wiel kiej Bry ta nii, Ir lan dii i Wę -
gier (gdzie na pro ble my we wnętrz ne na ło żył
się kry zys świa to wy) za pro po no wa li, by sta no -
wi sko w tej spra wie za jął ta kże Pre zy dent EF -
CA. Po sta no wio no, że zo sta nie ono wy ra żo ne
w od po wied nim ko mu ni ka cie pra so wym.

14 li sto pa da 2008
– od by ło się or ga ni zo wa ne przez Au strian
In ter na tio nal Con sul tants 3-cie Eu ro pej skie
Fo rum Kon sul tan tów w Wied niu. SI DiR re -
pre zen to wa li dwaj przed sta wi cie le Ko ła
Mło dych Pro fe sjo na li stów: Ma riusz No wac -
ki i Mar cin Spy ra. Fo rum prze zna czo ne by -
ło do osób zaj mu ją cych się kon sul tin giem
ta kże w sze ro ko po ję tym ob sza rze pro jek -
tów in fra struk tu ral nych i do radz twa. Ce lem
spo tka nia by ła nie tyl ko pre zen ta cja i pro -
mo cja związ ków po mię dzy kon sul tan ta mi
i na ukow ca mi, ale ta kże zwró ce nie uwa gi
na gwał tow ny wzrost współ pra cy po mię dzy
ty mi gru pa mi za wo do wy mi w ce lu pod nie -
sie nia in no wa cyj no ści kon sul tin gu i po pra -
wy kre atyw no ści w roz wią zy wa niu
pro ble mów. Te ma tem dys ku sji w gru pach
warsz ta to wych by ło ta kże za gad nie nie re ali -
za cji pro jek tów w opar ciu o part ner stwo pu -
blicz no -pry wat ne (PPP), co oka zu je się być
skom pli ko wa nym pro ble mem ta kże w in -
nych kra jach.
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27
nr 8/grudzień 2008

14 li sto pa da 2008
– MGGP S.A. czło nek wspie ra ją cy SI DiR
od ro ku 2006, ob cho dzi ła ju bi le usz 10-le cia.
Na uro czy stej ga li w ko pal ni so li Boch nia ze -
bra ło się po nad 400 osób; go ści i pra cow ni -
ków fir my. Część ofi cjal na roz po czę ła się
emi sją fil mu o fir mie pt. „Spe cja li ści
od prze strze ni” po ka zu ją ce go hi sto rię i do -
ko na nia MGGP (po cząt ko wo „ga ra żo wej”
fir my geo de zyj nej, li czą cej obec nie po -
nad 270 pra cow ni ków fir my kon sul tin go wej
o 100% pol skim ka pi ta le, pro wa dzą cej pro -
jek ty w kra ju i za gra ni cą), a przede wszyst -
kim pra cow ni ków MGGP – jej pod sta wo wy
ka pi tał. Wśród zna mie ni tych go ści zna leź li
się m. in ny mi: Wi told Ko chan, po seł
na Sejm RP, Jo lan ta Or liń ska, Głów ny Geo -
de ta Kra ju, pre zes Głów ne go Urzę du Geo -
de zji, Ja cek Pod lew ski, wi ce pre zes Agen cji
Nie ru cho mo ści Rol nych, Sta ni sła wa So rys,
wi ce wo je wo da wo je wódz twa ma ło pol skie -
go, Ro man Cie pie la, wi ce mar sza łek wo je -
wódz twa ma ło pol skie go, Ka zi mierz
Bu ja kow ski, wi ce pre zy dent mia sta Kra ko -
wa, i Ry szard Ści ga ła, pre zy dent mia sta Tar -
no wa oraz wie lu in nych. Go ście zło ży li
gra tu la cje i ży cze nia na rę ce Pre ze sa Za rzą -
du MGGP Fran cisz ka Gry bo sia. Część ofi -
cjal ną ju bi le uszu pro wa dzi ła Pa ni Mo ni ka
Ri chard son. O opra wę mu zycz ną za dbał
Kwar tet Tar now skie Or kie stry Ka me ral nej.
Po za koń cze niu czę ści ofi cjal nej, uczest ni -
cy wy słu cha li re ci ta lu Grze go rza Tur naua.

18 li sto pa da 2008
– okrą gły stół Pt. „Py ta nie o sku tecz ność,
efek tyw ność i kom plet ność po zy ski wa nia
kon trak tów na usłu gi w dzia ła niach ze -
wnętrz nych Ko mi sji Eu ro pej skiej” zor ga ni -
zo wa ny przez Ko mi sję EF CA „Part ner stwo
dla Roz wo ju” z udzia łem Dy rek to ra Ge ne ral -
ne go Eu ro pe Aid Ko sa Ri chel le. SI DiR re pre -
zen to wa ny był przez Ia na Me er sa.
Spo tka nie po świę co ne zo sta ło wy pra co wa -
niu po li ty ki Ko mi sji Eu ro pej skiej wo bec po -
mo co wych dzia łań wo bec kra jów trze cich.

20 li sto pa da 2008
– po sie dze nie Ra dy Fun da cji PPP, któ rej SI -
DiR jest Człon kiem Fun da to rem. Pierw sze

po sie dze nie Ra dy Fun da cji, na któ rym
ukon sty tu owa ne zo sta ły wła dze fun da cji,
usta lo ny re gu la min pra cy Za rzą du Fun da cji,
okre ślo ny bu dżet i okre ślo ny har mo no gram
prac na rok 2009 etc. SI DiR re pre zen to wa -
ny był przez Pre ze sa Za rzą du Krzysz to fa
Woź nic kie go.

26 li sto pa da 2008
– wspól ne spo tka nie Klu bu Wy kła dow ców
i Roz jem ców SI DiR. Ce lem spo tka nia by ło
okre śle nie pla nów szko le nio wo – kon fe ren -
cyj nych (w tym przy ję cie pro gra mu kon fe -
ren cji 26-27 mar ca 2009) na rok 2009, oraz
omó wie nie no wych ma te ria łów szko le nio -
wych przy go to wa nych przez Wło dzi mie rza
Kier no życ kie go.

28 li sto pa da 2008
– in au gu ra cyj na Kon fe ren cja zor ga ni zo wa -
na przez Cen trum PPP pt. „Part ner stwo Pu -
blicz no – Pry wat ne w Pol sce w świe tle
no wych roz wią zań le gi sla cyj nych”, „Sa la
War szaw ska PKiN”, pod pa tro na tem Mi ni -
ster stwa Go spo dar ki i pa tro na tem me dial -
nym „Ga ze ty Praw nej”. Wśród pre le gen tów
wy stą pi li Mi ni ster Adam Szejn feld, Emil
Wą sacz – Sta le xport Au to stra dy S.A., Ire na
Herbst – Cen trum PPP i in ni.
Pro gram kon fe ren cji obej mo wał ta kie te ma -
ty jak:
n Ro la PPP w po li ty ce go spo dar czej rzą -

du.
n PPP na świe cie. Wzor ce do brych prak -

tyk.
n Przy kła dy pro jek tów PPP w Wiel kiej Bry -

ta nii i Hisz pa nii.
n Pro jek ty PPP w Pol sce.
SI DiR był re pre zen to wa ny przez Pre ze sa
Krzysz to fa Woź nic kie go.

05 grud nia 2008
– Krzysz tof Woź nic ki prze pro wa dził, w ra -
mach dzia łal no ści cha ry ta tyw nej SI DiR, nie -
od płat ne szko le nie pt.” Wa run ki
Kon trak to we FI DIC” dla Pol skiej Ak cji Hu -
ma ni tar nej.
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szko le nia FI DIC

pro wa dzo ne przez au to ry zo wa nych wy kła dow ców SI DiR szko le nia
otwar te i szko le nia de dy ko wa ne – na za mó wie nie firm

opi nie i eks per ty zy – wy ko na ne przez nie za leż nych kon sul tan tów SI DiR

ko mi sje roz jem cze – po lu bow ne roz wią zy wa nie spo rów na dro dze
przed – są do wej dzię ki roz jem com SI DiR

sąd ar bi tra żo wy – po wo ła ny przy SI DiR sąd ar bi tra żo wy 
zło żo ny z eks per tów SI DiR
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